
Příloha č. 3: Maloplošná zvláště chráněná území

Kód Kategorie Název Orgán ochrany přírody
Datum 
prvního 
vyhlášení 

Datum 
posledního 
vyhlášení

Předmět ochrany

444 Národní přírodní památka Terčino údolí AOPK ČR - RP Jižní Čechy 19.02.1949 19.02.1949 Parkově upravená krajina z 18.století

136 Národní přírodní památka Chýnovská jeskyně AOPK ČR - RP Jižní Čechy 25.04.1949 29.11.2010

Podzemní a povrchové krasové jevy tvořené v hrubozrnných a dolomitických krystalických vápencích a nekrasových horninách 
moldanubika, zahrnující komplex Chýnovské jeskyně, včetně přirozených výplní jeskyní; vzácné minerální formy, zejména 
fialová odrůda tremolitu hexagonit; přírodní společenstva jeskyní, včetně vzácných a ohrožených druhů živočichů, zejména 
populace a biotop silně ohroženého druhu živočicha netopýra řasnatého; typy přírodních stanovišť a druhy, pro které byla 
jiným právním předpisem vyhlášena evropsky významná lokalita Chýnovská jeskyně a které se nacházejí na území národní 
přírodní památky

381 Národní přírodní památka Řežabinec AOPK ČR - RP Jižní Čechy 19.11.1949 31.05.2021

Přírodní útvar určený k ochraně a) mokřadních ekosystémů rákosin a vegetace vysokých ostřic, vegetace jednoletých 
vlhkomilných bylin, makrofytní vegetace přirozeně eutrofních a mezotrofních stojatých vod a slatinných a přechodových 
rašelinišť, b) travinných ekosystémů luk a pastvin, c) lesních a křovinných ekosystémů mokřadních olšin a mokřadních vrbin, d) 
tahové zastávky a mimohnízdního shromaždiště vodních ptáků, e) rybničního biotopu společenstva hnízdících vodních a 
mokřadních druhů ptáků, f) rybničního biotopu společenstva obojživelníků, g) biotopu vzácného a ohroženého druhu rostliny 
srpnatky fermežové (Hamatocaulis vernicosus), včetně její populace.

375 Národní přírodní památka Ruda AOPK ČR - RP Jižní Čechy 11.05.1950 16.06.2010

Slatinné a přechodové rašeliniště s četnými vodními plochami a podmáčené rašelinné louky, tvořící biotop vzácných a 
ohrožených druhů rostlin a živočichů; biotopy a populace srpnatky fermežové (Drepanocladus vernicosus), hlízovce Loeselova 
(Liparis loeselii) a ostřice šlahounovité (Carex chordorrhiza); typy přírodních stanovišť a druhy, pro které byla jiným právním 
předpisem vyhlášena EVL Ruda a které se nacházejí na území NPP

553 Národní přírodní památka Rovná AOPK ČR - RP Jižní Čechy 20.03.1973 20.03.1973 Bohatá lokalita hořce jarního

1375 Národní přírodní památka Kaproun AOPK ČR - RP Jižní Čechy 10.12.1987 10.12.1987
Přechodové luční rašeliniště důležité pro záchranu popsaného vnitrodruhového prstnatce Traunsteinerova (Dactylorhiza 
traunsteineri var.wisniewskii Procházka). Na tuto lokalitu bezprostředně navazuje rybník s výskytem chráněného druhu 
leknínu bělostného (Nymphaea candida).

1371 Národní přírodní památka Vizír AOPK ČR - RP Jižní Čechy 10.12.1987 10.12.1987
Rybník a přilehlá rašelinná louka. Naleziště celé řady chráněných a vzácných druhů rostlin, zejména rosnatky prostředí 
(Drosera intermedia).

1073 Národní přírodní památka Luční AOPK ČR - RP Jižní Čechy 21.01.1988 29.07.2014

Fragment acidofilní doubravy na hrázi rybníka; společenstvo teplomilných hřibovitých (Boletales) a holubinkotvarých 
(Russulates) hub včetně vzácných a ohrožených druhů a jejich biotopů; společenstvo stenotopních xylosaprofilních a 
mycetofilních druhů hmyzu, včetně vzácných a ohrožených druhů a jejich biotopů; společenstvo rákosin a příbřežní vegetace 
rybníka, včetně vzácných a ohrožených druhů a jejich biotopů

1380 Národní přírodní památka Kocelovické pastviny AOPK ČR - RP Jižní Čechy 19.03.1990 04.04.2018
Přírodní útvar s výskytem a) travinných ekosystémů luk a pastvin a smilkových trávníků, b) biotopu vzácného a ohroženého 
druhu rostliny hořečku drsného Sturmova (Gentianella obtusifolia subsp. sturmiana), včetně jeho populace.

1288 Národní přírodní památka Stročov AOPK ČR - RP Jižní Čechy 18.11.1990 18.11.1990
Vlhká kulturní louka s výskytem prstnatce májového (Dactylorhiza majalis), kozlíku dvoudomého (Valeriana dioica), všivce 
lesního (Pedicularis sylvatica), rozchodníku huňatého (Sedum villosum) a dalších chráněných a ohrožených druhů

1575 Národní přírodní památka U Hajnice AOPK ČR - RP Jižní Čechy 03.03.1992 03.03.1992 Bezlesá enkláva, lokalita měkčilky jednolisté

1734 Národní přírodní památka Krvavý a Kačležský rybník AOPK ČR - RP Jižní Čechy 14.11.1994 07.05.2015

Přirozené lesní porosty tvořené společenstvy mokřadních olšin a mokřadních vrbin; mokřady tvořené společenstvy 
přechodových rašelinišť, pobřežních rákosin a vysokých ostřic obnažených den letněných rybníků a vlhkých písků a 
společenstvy makrofytní vegetace vodních nádrží; travní porosty tvořené společenstvy bezkolencových luk, vysokobylinných 
vlhkých lad, ostřicových porostů a smilkových trávníků; společenstvo hnízdících vodních a mokřadních druhů ptáků vázané na 
rybniční biotopy; populace vzácných a ohrožených druhů rostlin kapraď hřebenitá (Dryopteris cristata), leknín bělostný 
(Nymphaea candida), všivec lesní (Pedicularis sylvatica) a ostřice plstnatoplodá (Carex lasiocarpa), včetně jejich biotopů, a 
populace vzácných a ohrožených druhů živočichů škeble rybničná (Anodonta cygnea), sekavec písečný (Cobitis taenia), skokan 
ostronosý (Rana arvalis), skokan krátkonohý (Rana lessonae) a vydra říční (Lutra lutra), včetně jejich biotopů.

110 Národní přírodní památka Hojná voda AOPK ČR - RP Jižní Čechy 28.08.1838 12.05.2005
Kromě Žofínského pralesa naše nejstarší rezervace (1838). Dochovaný zbytek původního pralesovitého lesního porostu 
ponechaného samovolnému vývoji, který je ukázkou horských smíšených jedlo-bučin typických pro oblast Novohradských hor 
a společenstev montánních lesních pramenišť.



711 Národní přírodní památka Zhejral AOPK ČR - RP SCHKO Žďárské vrchy 08.07.1982 25.01.2016

Přírodní útvar s výskytem a) křovinných a lesních ekosystémů mokřadních vrbin, lužních lesů, smrčin a bučin, b) vodních a 
mokřadních ekosystémů makrofytní vegetace přirozeně eutrofních a mezotrofních stojatých vod, vegetace vytrvalých 
obojživelných bylin, rákosin a vegetace vysokých ostřic, slatinných a přechodových rašelinišť, c) travinných ekosystémů luk a 
pastvin, nížinných až horských vřesovišť a smilkových trávníků, d) biotopu společenstva hnízdících vodních a mokřadních 
druhů ptáků, včetně populací těchto ptáků, e) biotopů vzácných a ohrožených druhů rostlin zdrojovky potoční (Montia hallii), 
míčovky kulkonosné (Pilularia globulifera), pobřežnice jednokvěté (Littorella uniflora), rosnatky okrouhlolisté (Drosera 
rotundifolia) a ostřice přioblé (Carex diandra), včetně jejich populací, a f) biotopů vzácných a ohrožených druhů živočichů 
hnědáska rozrazilového (Melitaea diamina) a skokana ostronosého (Rana arvalis), včetně jejich populací, tvořících předmět 
ochrany národní přírodní památky.

1267 Národní přírodní památka Blanice Správa NP Šumava 24.05.1989 03.03.1992
Pramenná oblast řeky Blanice s evropsky významným nalezištěm perlorodky říční. Územní celek s vysokými přírodními 
hodnotami se zastoupením málo ovlivněných, vodních, lučních, rašelinných a lesních společenstev.

3411 Národní přírodní památka Prameniště Blanice Správa NP Šumava 19.03.2008 19.03.2008
Biotop a populace kriticky ohroženého druhu perlorodky říční (Margaritifera margaritifera), zejména ranná vývojová stadia na 
prameništích řeky Blanice s mokřinami a prameništní vegetací a s rozsáhlou hydrografickou sítí mělkých pramenných stružek

6127 Národní přírodní památka Olšina Správa NP Šumava 09.01.2017 09.01.2017

Území s výskytem a) lesních a křovinných ekosystémů rašelinných lesů, lužních lesů a mokřadních vrbin, b) mokřadních a 
vodních ekosystémů slatinných a přechodových rašelinišť, vegetace vysokých ostřic a makrofytní vegetace vodních toků, c) 
travinných ekosystémů luk a pastvin, d) biotopů vzácných a ohrožených druhů rostlin popelivky sibiřské (Ligularia sibirica), 
hořce hořepníku (Gentiana pneumonanthe), ostřice Davallovy (Carex davalliana), vrby rozmarýnolisté (Salix rosmarinifolia) a 
rojovníku bahenního (Ledum palustre), včetně jejich populací, a e) biotopů vzácných a ohrožených druhů živočichů modráska 
očkovaného (Maculinea teleius), modráska bahenního (Maculinea nausithous) a střevlíka Ménétriésova (Carabus menetriesi 
pacholei), včetně jejich populací.

2461 Národní přírodní rezervace Čertova stěna-Luč AOPK ČR - RP Jižní Čechy 08.02.1935 22.11.2004

Dochovalý zbytek přirozeného lesního porostu ponechaný samovolnému vývoji, který je tvořen reliktními acidofilními 
smrkovými a březovými bory, reliktními lišejníkovými a mechovými společenstvy nezazemněných sutí, fragmenty přírodě 
blízkého suťového a podsvahového smíšeného lesa a acidofilních svahových metlicových jedlin. Skalní útvary a kamenná moře 
jako reprezentativní ukázky periglaciální modelace terénu, zahrnující i část přirozeného koryta řeky Vltavy.

522 Národní přírodní rezervace Vyšenské kopce AOPK ČR - RP Jižní Čechy 06.03.1951 21.04.1992
Reliktní společenstvo rostlin a živočichů na rozsáhlém vápencovém podkladě, křovinné a lesní formace s přirozeným 
druhovým složením.

2465 Národní přírodní rezervace Červené blato AOPK ČR - RP Jižní Čechy 21.09.1953 25.05.2012
Přirozené lesní porosty tvořené především blatkovými a rašelinnými bory; společenstva otevřených vrchovišť; populace 
vzácných a ohrožených druhů rostlin borovice blatky (Pinus rotundata) a rojovníku bahenního (Ledum palustre), včetně jejich 
biotopů

407 Národní přírodní rezervace Stará a Nová řeka AOPK ČR - RP Jižní Čechy 05.03.1956 23.07.2013

Přirozené lesní porosty tvořené především společenstvy podmáčených olšin, měkkých a tvrdých luhů a jedlových a borových 
doubrav; mokřady tvořené především společenstvy vodní a mokřadní vegetace poříčních slepých ramen a tůní, pobřežních 
rákosin a vysokých ostřic; populace vzácných a ohrožených druhů živočichů klínatky rohaté (Ophiogomphus cecilia), páchníka 
hnědého (Osmoderma eremita), tesaříka obrovského (Cerambyx cerdo), piskoře pruhovaného (Misgurnus fossilis) a kuňky 
obecné (Bombina bombina), včetně jejich biotopů

498 Národní přírodní rezervace Velký a Malý Tisý AOPK ČR - RP Jižní Čechy 17.06.1957 17.06.1957 Jedna z nejvýznamnějších ornitologických rezervací ČR, soustava rybníků, luk, lesíků a polí

608 Národní přírodní rezervace Žofinka AOPK ČR - RP Jižní Čechy 18.04.1975 23.07.2013
Přirozené lesní porosty tvořené především blatkovými a rašelinnými bory; společenstva otevřených vrchovišť; populace 
vzácných a ohrožených druhů rostlin borovice blatky (Pinus rotundata) a rojovníku bahenního (Ledum palustre), včetně jejich 
biotopů

1403 Národní přírodní rezervace Brouskův mlýn AOPK ČR - RP Jižní Čechy 30.12.1991 07.05.2015

Přirozeně meandrující tok řeky Stropnice a na něj navazující mokřady tvořené společenstvy vegetace oligotrofních tůní s 
bublinatkami, minerálně bohatá slatiniště s rašeliníky a suchopýrkem alpským, vegetace charakteru přechodových rašelinišť, 
mírně kyselá rašeliniště a rašelinné louky, bažinné vrbiny a bažinné olšiny; trvalé travní porosty tvořené společenstvy střídavě 
vlhkých bezkolencových luk, vysokostébelných nivních porostů, krátkostébelných smilkových luk a mezofilních ovsíkových luk; 
populace vzácných a ohrožených druhů rostlin srpnatka fermežová (Hamatocaulis vernicosus) a hrotnosemenka bílá 
(Rhynchospora alba), včetně jejich biotopů, a populace vzácných a ohrožených druhů živočichů velevrub malířský (Unio 
pictorum), modrásek očkovaný (Maculinea teleius), vřetenuška mokřadní (Zygaena trifolii), slavík modráček středoevropský 
(Luscinia svecica cyanecula) a vydra říční (Lutra lutra), včetně jejich biotopů

544 Národní přírodní rezervace Žofínský prales AOPK ČR - RP Jižní Čechy 28.08.1838 24.06.2004
Nejstarší rezervace v ČR (1838). Dochovaný zbytek původního pralesovitého lesního porostu ponechaného samovolnému 
vývoji, který je ukázkou horských smíšených jedlo-bučin typických pro oblast Novohradských hor, dále fragmenty přípotočních 
podmáčených smrčin a rašelinných smrčin a společenstva montánních lesních pramenišť.



1149 Národní přírodní rezervace Velká Niva Správa NP Šumava 24.05.1989 19.04.2010

Rozlehlé nivní rašeliniště s přirozenými lesními porosty tvořenými zejména podmáčenými rašelinnými smrčinami a blatkovými 
bory s výskytem vzácných a ohrožených druhů živočichů a rostlin, včetně biotopu a populace borovice blatky (Pinus uncinata); 
typy přírodních stanovišť a druhy, pro které byla jiným právním předpisem vyhlášena EVL Šumava a které se nacházejí na 
území NPR

2424 Národní přírodní rezervace Boubínský prales Správa NP Šumava 01.07.1858 28.01.2009

Přirozené lesní porosty 5. a 8. vegetačního stupně v masivu Boubína s výskytem vzácných a ohrožených druhů rostlin a 
živočichů tvořené především kyselými, klenovými a jeřábovými smrčinami (asociací Piceetum acidophillum, Acereto- Piceetum 
humidum, Piceetum saxatile, Sorbeto-Piceetum), kyselými, svěžími a vlhkými bukovými smrčinami (asociací Fageto-Piceetum 
mesotrophicum, Fageto-Piceetum lapidosum acidophyllum, Fageto-Piceetum humidum acerosum, Fageto-Piceetum 
acidophyllum) a klenosmrkovými, svěžími a vlhkými smrkovými bučinami (asociací Aceri-Piceeto-Fagetum lapidosum, Piceeto-
Fagetum acerosum deluvium, Piceeto-Fagetum mesotrophicum, Piceeto-Fagetum humidum faxinosum) mající z části 
charakter původního pralesa. Předmětem ochrany jsou rovněž typy přírodních stanovišť a druhy, pro které byla jiným právním 
předpisem vyhlášena evropsky významná lokalita Šumava a které se nacházejí na území národní přírodní rezervace; jako 
datum vyhlášení bylo použito 1.7.1858 vzhledem k tomu, že dostupné dokumenty uvádějí pouze "polovina roku 1858"

194 Přírodní památka Kozí vršek AOPK ČR - RP Jižní Čechy 30.04.1924 30.04.1924 K ochraně koniklece jarního (Pulsatilla vernalis).
398 Přírodní památka Slepičí vršek AOPK ČR - RP Jižní Čechy 05.08.1955 05.08.1955 Písečná duna s typickou květenou

1388 Přírodní památka Hliníř AOPK ČR - RP Jižní Čechy 24.09.1990 24.09.1990

Cenný ekosystém společenstva přechodového rašeliniště s výskytem chráněných a ohrožených druhů flory a na tento biotop 
vázaných druhů fauny, zejména bezobratlých. Dalšími cennými biotopy v rámci území a jeho ochranného pásma jsou vodní 
stanoviště s litorální vegetací a rozptýlenou zelení. Celkově lze celou zájmovou oblast charakterizovat jako typický a velmi 
cenný fragment historického typu krajiny v rámci Českobudějovické pánve s výskytem celé řady typických, chráněných a 
ohrožených společenstev i druhů rostlin a živočichů.

1282 Přírodní památka Kalamandra AOPK ČR - RP Jižní Čechy 15.11.1990 17.07.2007

Teplomilná společenstva na silně svažitých jižně orientovaných svazích nad potokem Polečnice. Na bezlesích stanovištích se 
na vápenci vyskytují druhově bohaté teplomilné trávníky svazu Bromion erecti. Na amfibolitu lze nalézt plošně nevelké 
společenstvo nízkostébelných suchých acidofilních trávníků svazu Koelerio-Phleion phleoidis. Skeletovité půdy ojediněle 
osidlují společenstva svazu Alysso alyssoidis-Sedion albi. Množství chráněných druhů rostlin se nachází i v lískových křovinách.

1397 Přírodní památka Lhota u Dynína AOPK ČR - RP Jižní Čechy 30.12.1991 30.12.1991 Krajinářsky a botanicky cenné rašelinné louky s vzácnými a chráněnými druhy rostlin.

1573 Přírodní památka Dobročkovské hadce AOPK ČR - RP Jižní Čechy 03.03.1992 10.09.2015

Niva Křemžského potoka (v tomto úseku zvaném Dobročkovský potok) s přirozeně meandrujícím korytem, společenstva 
potočních střemchových olšin a druhově bohatých vlhkých pcháčových luk a tužebníkových lad v nivě potoka, dále 
společenstva druhově bohatých mezofilních ovsíkových luk s přechody k širokolistým suchým trávníkům a střídavě vlhké 
bezkolencové louky na svazích potoční terasy, zvláště chráněné druhy vranka obecná (Cottus gobio) a mihule potoční 
(Lampetra planeri), včetně jejich biotopů.

1617 Přírodní památka Na Stráži AOPK ČR - RP Jižní Čechy 31.03.1993 25.09.1996 Uchování naleziště početné populace druhu Orchis morio a další významné xerotermní vegetace.

1618 Přírodní památka Šimečkova stráň AOPK ČR - RP Jižní Čechy 31.03.1993 25.09.1996 Uchování unikátní a specifické vegetace na výchozech serpentinitů a ochrana zbytků břehových porostů Kremžského potoka.

1843 Přírodní památka Soví les AOPK ČR - RP Jižní Čechy 24.03.1994 24.03.1994
Starší lesní porost na rašelině s vyšší druhovou, věkovou a prostorovou diverzitou dřevin. Na území se vyskytují společenstva s 
mnoha typickými rostlinnými i živočišnými druhy vázanými na tento specifický biotop, z nichž některé jsou zařazeny mezi 
vzácné a ohrožené.

1838 Přírodní památka Horní luka AOPK ČR - RP Jižní Čechy 01.11.1996 01.11.1996 Vegetace mírně vlhkých luk s prameništi s význačnými druhy květeny.

2052 Přírodní památka Mokřad u Borského rybníka AOPK ČR - RP Jižní Čechy 04.05.1999 27.01.2014
Společenstva mokřadní vegetace vlhkých pcháčových luk (svaz Calthion palustris) a rákosin (svaz Phragmition australis) v 
příbřežní zóně rybníka; vzácné a ohrožené druhy rostlin prstnatce pleťového (Dactylorhiza incarnata) a prstnatce májového 
(Dactylorhiza majalis), včetně jejich biotopů

2123 Přírodní památka Meandry Chvalšinského potoka AOPK ČR - RP Jižní Čechy 26.02.2001 26.02.2001 Uchování přirozeného, meandrujícího toku Chvalšinského potoka s břehovou vegetací a vlhkými ostřicovými loukami.

2124 Přírodní památka Provázková louka AOPK ČR - RP Jižní Čechy 26.02.2001 26.02.2001
Uchování vegetace vlhkých rašelinných luk s výskytem chráněných druhů, prstnatec májový (Dactylorhiza majalis), kosatec 
sibiřský (Iris sibirica), vrba rozmarýnolistá (Salix rosmarinifolia).

2135 Přírodní památka Pískovna u Dračice AOPK ČR - RP Jižní Čechy 21.06.2001 21.06.2001

Pro Třeboňsko unikátní geologicko-geomorfologické jevy na bázi kvartérních sedimentárních vrstev odkryté těžbou 
štěrkopísku (výchozy biotitických pararul moldanubického krystalinika), dále xerotermní biotopy skalních výchozů a 
obnažených štěrkopísků, drobné mokřadní biotopy na dně pískovny a na ně vázaná rostlinná i živočišná společenstva s 
výskytem ohrožených druhů, včetně druhů chráněných podle směrnice Evropských společenství. V lokalitě se např. vyskytuje 
a pravidelně rozmnožuje kriticky ohrožená ropucha krátkonohá, která zde vytváří významnou populaci v rámci jihočeského 
regionu. Pískovna demonstruje vznik přírodovědecky hodnotné lokality při exploataci tradiční místní suroviny a zároveň 
dokladuje geologickou stavbu Třeboňské pánve.



2226 Přírodní památka Hejdlovský potok AOPK ČR - RP Jižní Čechy 09.12.2002 09.09.2013

Společenstva údolních jasanovo-olšových luhů (svaz Alnion incanae), vlhkých pcháčových luk (svaz Calthion palustris) a 
střídavě vlhkých bezkolencových luk (svaz Molinion caeruleae); vzácné a ohrožené druhy rostlin a živočichů, zejména 
populace ohrožených druhů kýchavice bílé pravé (Veratrum album subsp. album), prstnatce májového (Dactylorhiza majalis), 
oměje pestrého (Aconitum variegatum) a modráska očkovaného (Maculinea teleius), včetně jejich biotopů

5467 Přírodní památka Branské doubí AOPK ČR - RP Jižní Čechy 05.11.2009 05.11.2009
Krajinný fragment tvořený rozvolněnými lesními porosty s polopřirozenou druhovou skladbou, s významným zastoupením 
dubu letního (Quercus robur), včetně jedinců mimořádného vzrůstu a stáří, tvořící cenný biotop pro evropsky významné 
druhy brouků v rámci EVL Třeboň a hnízdní prostředí pro druhy ptáků chráněné v rámci ptačí oblasti Třeboňsko.

5600 Přírodní památka Výří vrch AOPK ČR - RP Jižní Čechy 10.02.2010 10.02.2010

Obnažené skály na vápencovém podkladu, xerotermní travinobylinná společenstva rostlin a živočichů, rozvolněné teplomilné 
doubravy a vápnomilná bučina. Obnažené vápencové skály lomové stěny se nacházejí v jižní části území, společenstvo je 
nevýrazně vyvinuté z důvodu počátečního sukcesního stadia. Druhově bohaté širokolisté trávníky v jižní a severozápadní části 
území představují reprezentativně a typicky vyvinutá společenstva svazu Festuco-Brometalia. Hojně jsou zde zastoupeny 
druhy vstavačovitých. Eurosibiřské stepní doubravy jsou v jižní části území reprezentovány rozvolněnými porosty borovice 
lesní s druhově bohatým bylinným podrostem. Dále se zde nachází fragment vápnomilné bučiny s relativně velkou populací 
silně ohrožené okrotice červené (Cephalanthera rubra).

6027 Přírodní památka Kramářka AOPK ČR - RP Jižní Čechy 30.11.2015 30.11.2015

Pestrý komplex lučních, mokřadních a vodních biotopů v říční nivě Nežárky, jehož podstatnou složkou je provázaný systém 
mělkých vodních nádrží, hlubších tůní a jezírek v místě vytěženého ložiska rašeliny, které byly ponechány přírodní obnově 
spontánní sukcesí. Stanoviště a populace mnoha ohrožených a chráněných druhů rostlin, např. leknínu bělostného 
(Nymphaea candida), bublinatky bledožluté (Utricularia ochroleuca), aldrovandky měchýřkaté (Aldrovanda vesiculosa), 
rosnatky okrouhlolisté (Drosera rotundifolia), bazanovce kytkokvětého (Lysimachia thyrsiflora), rdestu alpského 
(Potamogeton alpinus) a živočichů, např. desítek druhů vážek (Odonata), vázaných především na dystrofní vody jezírek po 
těžbě rašeliny a na mělké mokřady a luční hydrosérie v nivě Nežárky, při vyšších průtocích pravidelně přeplavované.

6117 Přírodní památka Cvičák AOPK ČR - RP Jižní Čechy 12.12.2016 12.12.2016

Společenstva širokolistých suchých trávníků (svazu Bromion erecti), rozptýlené porosty dřevin, porosty vápnomilných bučin 
(svazu Sorbo-Fagion sylvaticae) a středoevropských bazifilních teplomilných doubrav (svazu Quercion petraea) a vzácné a 
ohrožené druhy živočichů, zejména populace přástevníka kostivalového (Euplagia quadripunctaria), modráska 
hnědoskvrnného (Polyommatus daphnis), okáče kluběnkového (Erebia aethiops), pěnice vlašské (Sylvia nisoria), ťuhýka 
obecného (Lanius collurio) a krutihlava obecného (Jynx torquilla), včetně jejich biotopů.

2452 Přírodní památka Černická obora Krajský úřad Jihočeského kraje 10.06.1926 31.12.1933 Přestárlý porost borovice, smrku a jedle s podrostem buku a habru.
376 Přírodní památka Rukávečská obora Krajský úřad Jihočeského kraje 06.08.1929 06.08.1929 Fragment původního porostu acidofilních bikových bučin
280 Přírodní památka Nový rybník u Lnář Krajský úřad Jihočeského kraje 31.12.1933 31.12.1933 Kolonie racka chechtavého.

2500 Přírodní památka Granátová skála Krajský úřad Jihočeského kraje 09.12.1940 29.03.2011 Skalní masiv s bohatým výskytem granátů
421 Přírodní památka Stříbrná huť Krajský úřad Jihočeského kraje 31.07.1946 10.09.2021 Zachování místní početné populace zvláště chráněné rostliny - ďáblíku bahenního (Calla palustris).
281 Přírodní památka Nový rybník u Soběslavi Krajský úřad Jihočeského kraje 11.02.1949 09.10.1997 Ochrana plovoucích ostrůvků a chráněných a vzácných druhů rostlin a živočichů.
294 Přírodní památka Ostrov Markéta Krajský úřad Jihočeského kraje 09.10.1953 09.10.1953 Starý lesní porost na ostrově v rybníce Hejtman

454 Přírodní památka Tůně u Špačků Krajský úřad Jihočeského kraje 12.03.1954 18.12.2013
Zbytky původního meandrujícího koryta Malše v nivě a drobné zatopené pískovny s výskytem vzácných a chráněných druhů 
rostlin a živočichů; vzácné a ohrožené druhy živočichů, zejména populace druhu hořavka duhová (Rhodeus sericeus)

397 Přírodní památka Slavkovský chlumek Krajský úřad Jihočeského kraje 05.08.1955 05.08.1955 Naleziště bramboříku evropského
508 Přírodní památka Vlásenický potok Krajský úřad Jihočeského kraje 14.01.1956 14.01.1956 Lokalita pérovníku pštrosího

2482 Přírodní památka Doubí u Žíšova Krajský úřad Jihočeského kraje 02.07.1957 01.08.2011

Ochrana fragmentu přirozené acidofilní doubravy v nivě řeky Lužnice s charakteristickým druhovým spektrem a typickou 
entomofaunou a avifaunou vázanou na dubové porosty a ochrana významné mykologické lokality; ochrana vlhkých 
záplavových luk s dočasnými i trvalými tůněmi s výskytem zvláště chráněných živočichů a rostlin v ochranném pásmu přírodní 
památky; ochrana druhů a stanovišť evropsky významné lokality - seznam druhů a stanovišť EVL podle článku 2 je uveden v 
příslušné příloze nařízení vlády č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam EVL, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 
22. 12. 2004

573 Přírodní památka Dubná Krajský úřad Jihočeského kraje 14.09.1973 14.09.1973 Ochrana významné lokality medvědice léčivé (Arctostaphylos uva-ursi) v reliktním boru na silikátovém podkladě.

581 Přírodní památka Pohořské rašeliniště Krajský úřad Jihočeského kraje 13.02.1974 27.05.1992 Ochrana horského vrchovištního rašeliniště reliktního charakteru, ojedinělého v Novohradských horách.
601 Přírodní památka Lipina Krajský úřad Jihočeského kraje 31.05.1974 31.05.1974 Ochrana původní lipové doubravy, typické pro teplejší polohy Českomoravské vrchoviny.
602 Přírodní památka Ostrolovský Újezd Krajský úřad Jihočeského kraje 31.05.1974 31.05.1974 Ochrana rostlinných společenstev s bledulí jarní.
603 Přírodní památka Vrbenská tůň Krajský úřad Jihočeského kraje 18.10.1974 10.09.2021 Ochrana typické biocenózy říčních ramen a tůní s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů.
640 Přírodní památka Pod Vyhlídkou Krajský úřad Jihočeského kraje 17.06.1977 17.06.1977 Ochrana rašelinné lesní loučky jako základny pro praktickou výuku biologie.
969 Přírodní památka Kadovský viklan Krajský úřad Jihočeského kraje 14.11.1985 19.03.1990 Unikátní granodioritový viklan, jeden z několika největších a nejlépe zachovaných v ČR.

977 Přírodní památka Pastvina u Přešťovic Krajský úřad Jihočeského kraje 14.11.1985 19.03.1990
Zbytek ekosystému na mělkých půdách s vápencovým podkladem, s teplomilným travinným společenstvem s četnými 
vápencovými druhy rostlin.



974 Přírodní památka Pastvina u Zahorčic Krajský úřad Jihočeského kraje 14.11.1985 19.03.1990
Vlhká jednosečná louka s charakteristicky dochovanými lučními společenstvy s rozsáhlým souborem vlhkomilných rostlinných 
druhů.

971 Přírodní památka Sedlina Krajský úřad Jihočeského kraje 14.11.1985 19.03.1990
Význačná lokalita silně ohroženého rostlinného druhu – vstavače bledého (Orchis pallens), jediné naleziště v jižní polovině 
Čech.

967 Přírodní památka Tůně u Hajské Krajský úřad Jihočeského kraje 14.11.1985 19.03.1990
Tůně v nivě Otavy, které jsou stanovištěm ohroženého rostlinného druhu žebratky bahenní (Hottonia palustris) a výskytištěm 
mnoha druhů obojživelníků.

981 Přírodní památka Bachmač Krajský úřad Jihočeského kraje 04.12.1985 04.12.1985 Slať v lese s výskytem rašeliništních rostlin.

980 Přírodní památka Boukal Krajský úřad Jihočeského kraje 04.12.1985 29.03.2011
Cenné vodní a mokřadní biotopy a ochrana na ně vázaných významných druhů vodních rostlin a živočichů, zejména 
obojživelníků; ochrana druhů a stanovišť EVL Boukal

988 Přírodní památka Dehetník Krajský úřad Jihočeského kraje 04.12.1985 01.08.2011 Ochrana cenných biotopů podmáčené louky a tůně i s ochranou na ně vázaných rostlin a živočichů
998 Přírodní památka Kněz u Hrazan Krajský úřad Jihočeského kraje 04.12.1985 04.12.1985 Význačná geologická žulová lokalita v lese.
986 Přírodní památka Kopáčovská Krajský úřad Jihočeského kraje 04.12.1985 04.12.1985 Louka s hojným výskytem chráněných druhů rostlin.
987 Přírodní památka Kopaniny Krajský úřad Jihočeského kraje 04.12.1985 04.12.1985 Reliktní bor s výskytem chráněných druhů rostlin a živočichů.
982 Přírodní památka Malý Kosatín Krajský úřad Jihočeského kraje 04.12.1985 29.03.2011 Druhově bohatá slatinná louka a luční prameniště s bohatým výskytem zvláště chráněných druhů rostlin

995 Přírodní památka Michovka Krajský úřad Jihočeského kraje 04.12.1985 10.09.2021
Zachovaná pestrá biocenóza suchých trávníků a vápencových skalních lad, v nízkém svahu potočního zářezu, včetně úpatí s 
pásem lužní a mokřadní vegetace v litorálu rybníka Michovka a podél potoka pod jeho hrází.

984 Přírodní památka Myšenecká slunce Krajský úřad Jihočeského kraje 04.12.1985 29.03.2011 Odkryv pegmatitu s tzv. turmalínovými vodopády

978 Přírodní památka Nerestský lom Krajský úřad Jihočeského kraje 04.12.1985 10.09.2021

Opuštěný vápencový lom s výskytem vegetace skal a suchých trávníků a druhově pestrá společenstva živočichů a rostlin, 
především výr velký (Bubo bubo), čolek velký (Triturus cristatus), čolek obecný (Lissotriton vulgaris), kuňka obecná (Bombina 
bombina), modrásek vikvicový (Polyommatus coridon), rýhonosec (Lixus ochraceus), krasec (Coraebus elatus), krytohlav 
(Cryptocephala rubicunda), sasanka lesní (Anemone sylvestris), vratička měsíční (Botrychium lunaria) a hadilka obecná 
(Ophioglossum vulgatum).

1001 Přírodní památka Ražický Krajský úřad Jihočeského kraje 04.12.1985 10.03.2021
Rybník s bohatě vyvinutými litorálními porosty, starou dubovou hrází a zázemím zamokřených pozemků s pestrou mokřadní 
zoocenózou, zejména významný jako hnízdiště a tahová zastávka bohaté avifauny, včetně několika druhů bahňáků.

992 Přírodní památka Skalský rybník a Klokočínská olšina Krajský úřad Jihočeského kraje 04.12.1985 10.03.2021
Rybník s litorálními porosty a zázemím extenzivních luk s ohroženými druhy rostlin, obojživelníků, pestrou vodní avifaunou a 
sukcesní porosty bažinných olšin přecházející do rašelinných lad v podmáčené nivě pod hrází.

997 Přírodní památka Smutný Krajský úřad Jihočeského kraje 04.12.1985 04.12.1985 Vodoteč s výskytem chráněných druhů živočichů i rostlin. Břehové porosty jsou významným estetickým prvkem v krajině.

1000 Přírodní památka Sobědražský prales Krajský úřad Jihočeského kraje 04.12.1985 04.12.1985 Zbytek přestárlého dubobukového porostu v lesním komplexu Chlum.
990 Přírodní památka V Obouch Krajský úřad Jihočeského kraje 04.12.1985 04.12.1985 Vodní tok řeky Lomnice s výskytem chráněných druhů rostlin, živočichů i geologických útvarů.
985 Přírodní památka Velký Potočný Krajský úřad Jihočeského kraje 04.12.1985 04.12.1985 Rybník s výskytem chráněných druhů rostlin a živočichů.
991 Přírodní památka Vystrkov Krajský úřad Jihočeského kraje 04.12.1985 04.12.1985 Část vodního toku řeky Lomnice, výskyt chráněných druhů rostlin a živočichů.

993 Přírodní památka Zelendárky Krajský úřad Jihočeského kraje 04.12.1985 04.12.1985
Soustava 11 rybníků severovýchodně od obce Protivín s výskytem chráněných vodních rostlin, živočichů i kvalitních břehových 
porostů (Zukáček, Mlýnský, Uchcánek, Čejka, Starý a Nový u Krče, Prostřední, Nový a Starý u Nové Vsi, Lužný, Skopec).

1372 Přírodní památka Jalovce u Kunžaku Krajský úřad Jihočeského kraje 10.12.1987 01.11.1995
Zachování kompaktního jalovcového porostu s podrostem acidofilních bylin s výraznými estetickými hodnotami, jako doklad 
dřívějšího extenzivního využívání kamenitých pastvin.

1369 Přírodní památka Jalovce u Valtínova Krajský úřad Jihočeského kraje 10.12.1987 10.12.1987 Zachovalý souvislý porost jalovce obecného (Juniperus communis)

1374 Přírodní památka Olšina u Volfířova Krajský úřad Jihočeského kraje 10.12.1987 09.12.2002
Zachování prameništní a potoční olšiny s hojným výskytem bledule jarní a ochrana populací vzácných živočichů a rostlin 
vázaných na ekosystém rybníčku.

1370 Přírodní památka Rašeliniště u Suchdola Krajský úřad Jihočeského kraje 10.12.1987 10.12.1987 Lokalita s výskytem řady neobvyklých druhových kombinací v rostlinných společenstvech s řadou vzácných druhů.

1368 Přírodní památka Toužínské stráně Krajský úřad Jihočeského kraje 10.12.1987 10.12.1987

Starý lom je významnou geologickou lokalitou – mimořádná složitost vrásnění rulových hornin. Navazující bezlesá stráň je 
ukázkou semixerotermních travinobylinných společenstev, na která jsou vázány vzácné a ohrožené druhy živočichů (zejména 
motýlů, brouků, plazů aj.). Pozoruhodný je zejména výskyt okáče kostřavového, bojínkovitého, metlicovitého, řady ohniváčků 
atd.

1071 Přírodní památka Černýšovické jalovce Krajský úřad Jihočeského kraje 21.01.1988 21.01.1988 Význačné naleziště více než 300 ex. jalovce obecného.
1072 Přírodní památka Farářský rybník Krajský úřad Jihočeského kraje 21.01.1988 21.01.1988 Ojedinělé naleziště leknínu bílého

1074 Přírodní památka Židova strouha Krajský úřad Jihočeského kraje 21.01.1988 06.04.2001
Komplexní ochrana geomorfologicky významného, prostorově členitého údolí kaňonovitého charakteru s fragmenty 
přirozených reliktních borů na skalách, významnými lišejníkovými a mechovými společenstvy na svazích se skalními výchozy, s 
přirozeně meandrujícím vodním tokem v přírodě blízkém nivním luhu, a s řadou významných rostlinných i živočišných druhů.

1062 Přírodní památka Koubovský rybník Krajský úřad Jihočeského kraje 18.02.1988 18.02.1988 Slatinná louka s bohatým druhovým složením význačných rostlin v údolní nivě Vadkovského potoka.

1058 Přírodní památka Mastnice Krajský úřad Jihočeského kraje 18.02.1988 18.02.1988
Mokré louky ve střední části údolí potoka Mastnice, na kterých roste hojně silně ohrožený druh chráněné rostliny bledule 
jarní (Leucojum vernum).

1059 Přírodní památka Podhájí Krajský úřad Jihočeského kraje 18.02.1988 15.01.2014 Mokřadní louka s biotopy chráněných a vzácných druhů rostlin živočichů



1060 Přírodní památka Tisy u Chrobol Krajský úřad Jihočeského kraje 18.02.1988 18.02.1988
Různověký smíšený lesní porost s převahou buku a zastoupením klenu, jilmu a břízy. V podrostu je hojně rozšířen tis červený 
(Taxus baccata), největší známý výskyt v prachatickém předšumaví.

1386 Přírodní památka Baba Krajský úřad Jihočeského kraje 23.03.1989 18.12.2013

Ochrana zbytku rostlinných společenstev původní vegetace (habrové doubravy, suťové lesy a skalní doubravy) ve stavu 
blízkém původnímu s výskytem významných druhů entomofauny charakteristických pro zachovalé typy listnatých a smíšených 
lesů. V rámci oblasti vltavského údolí má lokalita význam i z hlediska esteticko-krajinářského. Vzácné a ohrožené druhy rostlin 
a živočichů, zejména populace: druhu dvouhrotec zelený (Dicranum viride), kriticky ohroženého druhu kovařík fialový 
(Limoniscus violaceus), kriticky ohroženého druhu páchník hnědý (Osmoderma eremita), ohroženého druhu roháč obecný 
(Lucanus cervus), kriticky ohroženého druhu rýhovec pralesní (Rhysodes sulcatus), včetně jejich biotopů

1384 Přírodní památka Libnič Krajský úřad Jihočeského kraje 23.03.1989 23.03.1989 Ojedinělá populace chráněného a silně ohroženého druhu Cypripedium calceolus.
1240 Přírodní památka Mařský vrch Krajský úřad Jihočeského kraje 24.05.1989 24.05.1989 Výrazně vyvinuté balvanové moře syenitového porfyru na severním svahu Mařského vrchu (907 m).

1241 Přírodní památka Polučí Krajský úřad Jihočeského kraje 24.05.1989 18.12.2013
Přirozené porosty submontánních acidofilních bučin s charakteristickým floristickým složením a významnou avifaunou; 
stanoviště 9110 (biotop L 5.4) bučiny asociace Luzulo-Fagetum

1242 Přírodní památka U Piláta Krajský úřad Jihočeského kraje 24.05.1989 24.05.1989 Přirozený porost buku na suti, na srázném svahu v údolí Zlatého potoka.

1239 Přírodní památka Upolíny Krajský úřad Jihočeského kraje 24.05.1989 10.09.2021
Druhově bohatá, vlhká louka, souvisle obklopená lesním porostem. Na louce se zachovalou druhovou skladbou je významná 
populace druhu upolín nejvyšší (Trollius altissimus).

1238 Přírodní památka Žižkova skalka Krajský úřad Jihočeského kraje 24.05.1989 24.05.1989 Selektivní denudací vypreparovaný, strmý, silně rozpukaný křemenný val, součást křemenné žíly. Historicky významné místo.

1382 Přírodní památka Chvalšovické pastviny Krajský úřad Jihočeského kraje 19.03.1990 19.03.1990
Zarůstající pastviny s mozaikou lučních společenstev a společenstev pramenišť s obsáhlým souborem cenných a ohrožených 
lučních a rašelinných druhů rostlin.

1381 Přírodní památka Malý Ústavní rybník Krajský úřad Jihočeského kraje 19.03.1990 19.03.1990 Rybník s bohatou populací chráněného rostlinného druhu – plavínu leknínovitého (Nymphoides peltata).

1379 Přírodní památka Ryšovy Krajský úřad Jihočeského kraje 19.03.1990 09.11.2006
Lesní komplex s výskytem bohaté, vápnomilné bylinné vegetace, která byla součástí původního ekosystému subxerotermních 
doubrav na vápencích

1376 Přírodní památka Smyslov Krajský úřad Jihočeského kraje 19.03.1990 10.09.2021
Zachovaný komplex biotopů balvanitých pastvin a vlhkých luk, jako reprezentativní ukázka typické krajiny Blatenska, s 
navazující enklávou umělých mokřadů obnovujících původní mozaiku biotopů odlesněné potoční nivy.

1395 Přírodní památka Ďáblík Krajský úřad Jihočeského kraje 24.09.1990 24.09.1990
Ekosystém vodního a mokřadního společenstva s bohatou populací ďáblíku bahenního (Calla palustris) a řady dalších 
chráněných a ohrožených druhů flory.

1394 Přírodní památka Děkanec Krajský úřad Jihočeského kraje 24.09.1990 24.09.1990
Ekosystém lučního společenstva slatinné louky s řadou chráněných a ohrožených druhů flory, např.: hořec hořepník (Gentiana 
pneumonanthe), kosatec sibiřský (Iris sibirica), tučnice obecná (Pinguicula vulgaris), vstavač májový (Dactylorhiza majalis).

1404 Přírodní památka Pašínovická louka Krajský úřad Jihočeského kraje 24.09.1990 10.09.2021 Populace chráněného druhu flóry bledule jarní (Leucojum vernum) na lokalitě ojedinělé svým rozsahem.
1616 Přírodní památka Hrádeček Krajský úřad Jihočeského kraje 14.11.1990 03.03.1992 Kaňonovitá část údolí Třebanického potoka se společenstvy doprovázející smíšený listnatý les.

1284 Přírodní památka Muckovské vápencové lomy Krajský úřad Jihočeského kraje 15.11.1990 15.11.1990
Vápencové jámové lomy po neobvyklé těžbě s působivými monumenty skalních pilířů, studijní plocha významných 
geologických fenoménů, zimoviště a shromaždiště 9 druhů netopýrů s dlouholetým výzkumem, botanická lokalita s 
chráněnými druhy rostlin.

1283 Přírodní památka U tří můstků Krajský úřad Jihočeského kraje 15.11.1990 15.11.1990
Komplex podmáčených rašelinových a přírašelinových smrčin, místo výskytu vzácné kýchavice bílé severozápadně od osady 
Pohoří na Šumavě.

1285 Přírodní památka Žestov Krajský úřad Jihočeského kraje 15.11.1990 15.11.1990 Suťový smíšený les na vápenci, cenná lokalita z hlediska geologického, geomorfologického a botanického.

1295 Přírodní památka Hroby Krajský úřad Jihočeského kraje 18.11.1990 29.03.2011
Ochrana krátkostébelných lučních společenstev s populací hořečku mnohotvarého českého (Gentianella praecox subsp. 
bohemica) a dalších významných druhů rostlin a živočichů a ochrana druhů a stanovišť EVL Hroby

1293 Přírodní památka Jesení Krajský úřad Jihočeského kraje 18.11.1990 29.03.2011 Rozsáhlý komplex rašelinných a vlhkých lučních společenstev s množstvím chráněných a významných druhů rostlin a živočichů

1287 Přírodní památka Kozlov Krajský úřad Jihočeského kraje 18.11.1990 18.11.1990
Vlhká kulturní louka s bohatým výskytem chráněných a ohrožených rostlinných druhů s mimořádně bohatým výskytem 
prstnatce májového (Dactylorhiza majalis), jehož populace dosahuje hustoty až 10 ex/m2.

1289 Přírodní památka Luna Krajský úřad Jihočeského kraje 18.11.1990 29.03.2011
Subxerotermní travinná a květnatá společenstva, společenstva skalních štěrbin, herpetofauny a entomofauny na jižně 
orientované stráni

1400 Přírodní památka Kaliště Krajský úřad Jihočeského kraje 30.12.1991 30.12.1991 Botanicky cenná polokulturní mokrá louka s četnými chráněnými a ohroženými druhy rostlin.
1383 Přírodní památka Ohrazení Krajský úřad Jihočeského kraje 30.12.1991 30.12.1991 Výjimečná botanicky a entomologicky cenná lokalita s řadou chráněných a kriticky ohrožených druhů.

1396 Přírodní památka Orty Krajský úřad Jihočeského kraje 30.12.1991 30.12.1991
Zbytky důlních chodeb v kaolinických pískovcích až slepencích svrchnokřídového stáří po těžbě z konce 19. století, významné 
zimoviště netopýrů.

1398 Přírodní památka Přesličkový rybník Krajský úřad Jihočeského kraje 30.12.1991 29.03.2011
Komplex cenných mokřadních a vodních biotopů rybníků a porostů potočních olšin, ochrana na ně vázaných rostlin a živočichů 
a ochrana druhů a stanovišť EVL Přesličkový rybník

1401 Přírodní památka Velký Karasín Krajský úřad Jihočeského kraje 30.12.1991 30.12.1991 Ornitologicky cenná lokalita s výskytem řady chráněných a vzácných druhů avifauny a s chráněnými druhy rostlin.

1402 Přírodní památka Zámek Krajský úřad Jihočeského kraje 30.12.1991 30.12.1991
Komplex cenologicky zajímavých vlhkých luk, místy zrašelinělých, s rybníčkem a přilehlým potůčkem, obklopený lesem s řadou 
chráněných a vzácných druhů rostlin.

1399 Přírodní památka Žemlička Krajský úřad Jihočeského kraje 30.12.1991 30.12.1991 Fragment vlhké louky s rašelinnou vegetací a s výskytem chráněných a kriticky ohrožených druhů rostlin.



1599 Přírodní památka Háje Krajský úřad Jihočeského kraje 03.03.1992 01.08.2011

Ochrana biotopu zvláště chráněných a významných druhů rostlin a živočichů na krystalických vápencích, zejména populace 
hořečku mnohotvarého českého (Gentianella praecox subsp. bohemica); ochrana druhů a stanovišť evropsky významné 
lokality - seznam druhů a stanovišť EVL podle článku 2 je uveden v příslušné příloze nařízení vlády č. 132/2005 Sb., kterým se 
stanoví národní seznam EVL, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 22. 12. 2004

1600 Přírodní památka Irů dvůr Krajský úřad Jihočeského kraje 03.03.1992 03.03.1992 Louky a pastviny s prstnatcem májovým a kosatcem sibiřským
1603 Přírodní památka Pančice-V řekách Krajský úřad Jihočeského kraje 03.03.1992 03.03.1992 Vlhké louky s bohatým výskytem bledule jarní
1604 Přírodní památka Pod Ostrou horou Krajský úřad Jihočeského kraje 03.03.1992 03.03.1992 Mokřadní louky s kosatcem sibiřským

1605 Přírodní památka Pod Sviňovicemi Krajský úřad Jihočeského kraje 03.03.1992 15.01.2014
Prameniště a podmáčené louky s bohatým výskytem vzácných a chráněných druhů rostlin a živočichů; stanoviště a druhy, 
které jsou zařazeny mezi předměty ochrany evropsky významné lokality CZ0314024 Šumava, které se na území nově 
navrhované přírodní památky trvale nebo dočasně vyskytují

1606 Přírodní památka Polední Krajský úřad Jihočeského kraje 03.03.1992 03.03.1992 Mokřadní louky s velmi vzácnou květenou
1608 Přírodní památka Skalka Krajský úřad Jihočeského kraje 03.03.1992 03.03.1992 Skalnatý výchoz žilné žuly s tzv. turmalínovými slunci
1609 Přírodní památka Stádla Krajský úřad Jihočeského kraje 03.03.1992 03.03.1992 Kamenitý svah s bohatým výskytem prstnatce bezového
1610 Přírodní památka Štěrbů louka Krajský úřad Jihočeského kraje 03.03.1992 03.03.1992 Vlhká louka se vzácnou květenou

1611 Přírodní památka U Narovců Krajský úřad Jihočeského kraje 03.03.1992 10.09.2021
Skalnaté svahy a významné naleziště organismů doprovázejících vápence, dále ochrana a případné rozšíření druhově 
bohatých semixerotermních trávníků s výhledem na obnovu populací ustupujících chráněných druhů.

1612 Přírodní památka U poustevníka Krajský úřad Jihočeského kraje 03.03.1992 03.03.1992 Podmáčené smrčiny a olšiny s bohatou květenou
1614 Přírodní památka V polích Krajský úřad Jihočeského kraje 03.03.1992 03.03.1992 Bohatá lokalita vstavače kukačky
1615 Přírodní památka Zábrdská skála Krajský úřad Jihočeského kraje 03.03.1992 03.03.1992 Rulové skály s porostem tařice skalní
1549 Přírodní památka Kotlina pod Pláničským rybníkem Krajský úřad Jihočeského kraje 27.05.1992 27.05.1992 Soubor lučních rašelinných pramenišť na podkladu pestré série krystalinika, luční slatiny, významná flora.
1556 Přírodní památka Medvědí hora Krajský úřad Jihočeského kraje 27.05.1992 27.05.1992 Zbytek horského smíšeného suťového lesa
1562 Přírodní památka Myslivna Krajský úřad Jihočeského kraje 27.05.1992 27.05.1992 Zbytek horského smíšeného a suťového lesa.
1555 Přírodní památka Olšina v Novolhotském lese Krajský úřad Jihočeského kraje 27.05.1992 27.05.1992 Rozsáhlý soubor smrkových olšin s vývojovými stádii, významná flóra a vegetace.

1559 Přírodní památka Prameniště Pohořského potoka Krajský úřad Jihočeského kraje 27.05.1992 27.05.1992
Rozsáhlé prameniště, vlhké louky a rašelinné plochy, niva vodního toku, sukcesní stádia na bývalých pastvinách, významná 
flóra a vegetace.

1558 Přírodní památka Rašeliniště Bobovec Krajský úřad Jihočeského kraje 27.05.1992 27.05.1992
Zbytky lesního rašeliniště s porosty borovice lesní a blatky s návaznými cenózami mokřadních olšin a prameništní vegetace na 
bezlesí, poslední zbytek populací borovice blatky na Světlicku.

1548 Přírodní památka Slavkovické louky Krajský úřad Jihočeského kraje 27.05.1992 27.05.1992 Prameništní a vlhké louky a lesní porost na pestré sérii krystalinika s výchozy krystalických vápenců, významná flóra.

1561 Přírodní památka Stodůlecký vrch Krajský úřad Jihočeského kraje 27.05.1992 27.05.1992 Rašeliniště s převážně lesními porosty, nejvýznamnější na české straně Novohradských hor.
1554 Přírodní památka Uhlířský vrch Krajský úřad Jihočeského kraje 27.05.1992 27.05.1992 Zbytek horského smíšeného a suťového lesa.

1666 Přírodní památka Zeman Krajský úřad Jihočeského kraje 08.11.1993 08.11.1993
Pobřežní a litorální rostlinná mokřadní společenstva se vzácným výskytem třtiny nachové – zprohýbané – Calamagrostis 
purpurea, subsp. phragmitoides.

1766 Přírodní památka Pod Vyhlídkou II Krajský úřad Jihočeského kraje 11.05.1995 11.05.1995
Ochrana areálu stanice mladých ochránců přírody a terénního střediska pro ekologickou výchovu s hlavním zaměřením na děti 
a mládež jako i komplexní ochrana cenných společenstev a genofondových ploch zde vytvořených.

1776 Přírodní památka Velký Troubný Krajský úřad Jihočeského kraje 01.11.1995 01.11.1995
Mezotrofní rybník s vysokou druhovou diverzitou planktonu, velmi dobře vytvořeným litorálním pásmem a s výskytem 
velkého množství obojživelníků.

1777 Přírodní památka Dědek u Slavonic Krajský úřad Jihočeského kraje 02.11.1995 02.11.1995
Mezotrofní rybník s vysokou druhovou diverzitou zooplanktonu, fytoplanktonu a dalších vodních organismů včetně zvláště 
chráněných druhů vyšších rostlin v pobřežním pásmu.

1790 Přírodní památka Besednické Vltavíny I Krajský úřad Jihočeského kraje 20.11.1995 20.11.1995 Ložisko vltavínonosných štěrkopísků se zbytky vltavínů uložených v depresi na krystalickém podloží.

1826 Přírodní památka Na opukách Krajský úřad Jihočeského kraje 04.03.1996 04.03.1996

Krajinářsky významné území s bohatě zastoupenou rozptýlenou zelení, ve které se nacházejí fragmenty poměrně vzácných 
nelesních společenstev. Jedná se hlavně o cennou mozaiku keřů a subxerofilních krátkostébelných trávníků na silikátovém 
podkladu s nahloučeným výskytem druhů z rodu Rosa. Ve společenstvech je významný i výskyt některých vzácných či zvláště 
chráněných druhů hmyzu (otakárek fenyklový, otakárek ovocný, bělopásek topolový) a ptáků (ťuhýk obecný, křepelka polní, 
koroptev polní).

1825 Přírodní památka Bavorovská stráň Krajský úřad Jihočeského kraje 05.03.1996 10.09.2021
Druhově bohaté společenstvo bezkolencové louky ze svazu Molinion s výskytem řady druhů rostlin řazených do kategorií 
zvláště chráněných, silně ohrožených a ohrožených druhů.

1841 Přírodní památka Kutiny Krajský úřad Jihočeského kraje 21.11.1996 29.03.2011 Ochrana vlhké bezkolencové louky s výskytem zvláště chráněných a významných druhů rostlin a živočichů

1955 Přírodní památka Pískovna na cvičišti Krajský úřad Jihočeského kraje 15.05.1998 15.05.1998
Cenné člověkem vytvořené biotopy a tím i ochrana na ně vázaných rostlin a živočichů, především kriticky ohrožených ropuchy 
krátkonohé (Bufo calamita), blatnice skvrnité (Pelobates fuscus) a žábronožky letní (Branchipus schaefferi).

1976 Přírodní památka Matenský rybník Krajský úřad Jihočeského kraje 30.11.1998 01.08.2011
Ochrana mokřadních biotopů, především lučního rašeliniště a pobřeží rybníka s výskytem zvláště chráněných a významných 
druhů rostlin a živočichů

2096 Přírodní památka Dubová stráň Krajský úřad Jihočeského kraje 27.10.2000 27.10.2000 Zachování převážně dubových a smíšených porostů s druhově velmi bohatým bylinným patrem.

2095 Přírodní památka Králek Krajský úřad Jihočeského kraje 27.10.2000 10.09.2021
Ochrana populace kriticky ohrožené pobřežnice jednokvěté, prostřednictvím ochrany ekosystému rybníka. Obecně jsou zde 
předmětem ochrany typičtí zástupci druhů rostlin a živočichů vázaní na extenzivně využívané mezotrofní rybníky.



2215 Přírodní památka Gebhárecký rybník Krajský úřad Jihočeského kraje 09.12.2002 09.12.2002 Oligomezotrofní rybník s typickou vegetací a na něj navazující luční rašeliniště.

2217 Přírodní památka Kysibl Krajský úřad Jihočeského kraje 09.12.2002 09.12.2002
Lesní společenstva lužních lesů a dubohabřin s bohatým bylinným patrem a významnými druhy živočichů vázanými na tyto 
druhy biotopů. Druhově bohaté jsou i luční enklávy.

2219 Přírodní památka Pazourův rybník Krajský úřad Jihočeského kraje 09.12.2002 09.12.2002
Zachování a zlepšení podmínek pro výskyt populace leknínu bělostného a živočichů vázaných na citlivě obhospodařované 
rybníky.

2220 Přírodní památka Rašeliniště Klenová Krajský úřad Jihočeského kraje 09.12.2002 01.08.2011 Ochrana přechodového rašeliniště s výskytem zvláště chráněných a významných druhů rostlin a živočichů

2221 Přírodní památka Rašeliniště Mosty Krajský úřad Jihočeského kraje 09.12.2002 10.09.2021
Zachování mokřadních biotopů, zejména lučního rašeliniště a pobřeží rybníka s řadou vzácných živočišných a rostlinných 
druhů.

5649 Přírodní památka Blana Krajský úřad Jihočeského kraje 29.03.2011 10.09.2021
Cenné vodní a mokřadní biotopy vzniklé v terénních depresích po těžbě jílů, s významným výskytem zvláště chráněných druhů 
rostlin a živočichů.

5650 Přírodní památka Rybníky u Lovětína Krajský úřad Jihočeského kraje 29.03.2011 29.03.2011
Komplex cenných mokřadních biotopů rybníků, tůní a luk, ochrana na ně vázaných rostlin a živočichů a ochrana druhů a 
stanovišť EVL Rybníky u Lovětína

5664 Přírodní památka Čistá hora Krajský úřad Jihočeského kraje 01.08.2011 01.08.2011
Ochrana mezofilní ovsíkové louky s výskytem významných a chráněných druhů rostlin, ochrana druhů a stanovišť evropsky 
významné lokality - seznam druhů a stanovišť EVL podle článku 2 je uveden v příslušné příloze nařízení vlády č. 132/2005 Sb., 
kterým se stanoví národní seznam EVL, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 22. 12. 2004

5665 Přírodní památka Jaroškov Krajský úřad Jihočeského kraje 01.08.2011 01.08.2011
Ochrana mezofilní ovsíkové louky s výskytem významných a chráněných druhů rostlin, ochrana druhů a stanovišť evropsky 
významné lokality - seznam druhů a stanovišť EVL podle článku 2 je uveden v příslušné příloze nařízení vlády č. 132/2005 Sb., 
kterým se stanoví národní seznam EVL, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 22. 12. 2004

5666 Přírodní památka Kozlovská stráň Krajský úřad Jihočeského kraje 01.08.2011 01.08.2011

Ochrana mozaiky širokolistých suchých trávníků a teplomilných křovin s výskytem významných a chráněných druhů rostlin, 
ochrana druhů a stanovišť evropsky významné lokality - seznam druhů a stanovišť EVL podle článku 2 je uveden v příslušné 
příloze nařízení vlády č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam EVL, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 22. 12. 
2004

5667 Přírodní památka Malý Bukač Krajský úřad Jihočeského kraje 01.08.2011 01.08.2011

Ochrana ekosystému rybníka a okolních stanovišť s výskytem zvláště chráněných a významných druhů živočichů, zejména 
obojživelníků a s výskytem významných druhů rostlin, ochrana druhů a stanovišť evropsky významné lokality - seznam druhů a 
stanovišť EVL podle článku 2 je uveden v příslušné příloze nařízení vlády č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam 
EVL, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 22. 12. 2004

5668 Přírodní památka Rašeliniště Radlice Krajský úřad Jihočeského kraje 01.08.2011 01.08.2011

Ochrana soustavy rybníků a přechodného rašeliniště s výskytem zvláště chráněných a významných druhů živočichů, zejména 
obojživelníků a vážek, s výskytem významných druhů rostlin, ochrana druhů a stanovišť evropsky významné lokality - seznam 
druhů a stanovišť EVL podle článku 2 je uveden v příslušné příloze nařízení vlády č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví národní 
seznam EVL, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 22. 12. 2004

5669 Přírodní památka Svatý Kříž Krajský úřad Jihočeského kraje 01.08.2011 01.08.2011

Vegetace širokolistých teplomilných trávníků, mezických porostů, mozaiky křovin, remízků, náletových dřevin a polokulturních 
lesů s výskytem významných a chráněných druhů rostlin a živočichů, ochrana druhů a stanovišť evropsky významné lokality - 
seznam druhů a stanovišť EVL podle článku 2 je uveden v příslušné příloze nařízení vlády č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví 
národní seznam EVL, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 22. 12. 2004

5670 Přírodní památka Úbislav Krajský úřad Jihočeského kraje 01.08.2011 01.08.2011
Ochrana květnaté krátkostébelné louky s bohatým výskytem významných chráněných druhů rostlin, ochrana druhů a stanovišť 
evropsky významné lokality - seznam druhů a stanovišť EVL podle článku 2 je uveden v příslušné příloze nařízení vlády č. 
132/2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam EVL, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 22. 12. 2004

5671 Přírodní památka Veselská blata Krajský úřad Jihočeského kraje 01.08.2011 01.08.2011

Ochrana ekosystému pánevního rašeliniště přechodového typu se zbytky blatkových borů s charakteristickou faunou a flórou. 
Součástí je i systém zatopených ploch, podmáčených luk a mokřadních stanovišť s významným výskytem chráněných druhů 
rostlin a živočichů, ochrana druhů a stanovišť evropsky významné lokality - - seznam druhů a stanovišť EVL podle článku 2 je 
uveden v příslušné příloze nařízení vlády č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam EVL, ve znění pozdějších 
předpisů, ze dne 22. 12. 2004

5865 Přírodní památka Bedřichovský potok Krajský úřad Jihočeského kraje 18.12.2013 18.12.2013
Ochrana živočichů a rostlin vázaných na prostředí přirozeného oligotrofního toku s písčitým až štěrkovitým substrátem dna; 
ochrana kriticky ohroženého druhu mihule potoční (Lampetra planeri), včetně jejího biotopu

5866 Přírodní památka Blanice Krajský úřad Jihočeského kraje 18.12.2013 18.12.2013

Prostředí přirozeného oligotrofního toku s písčitým až štěrkovitým substrátem dna a ochrana chráněných a vzácných druhů 
živočichů a rostlin vázaných na tento biotop; vzácné a ohrožené druhy živočichů, zejména populace kriticky ohroženého druhu 
perlorodka říční (Margaritifera margaritifera), ohroženého druhu vranka obecná (Cottus gobio), kriticky ohroženého druhu 
mihule potoční (Lampetra planeri), ohroženého druhu střevle potoční (Phoxinus phoxinus), silně ohroženého druhu vydra 
říční (Lutra lutra), včetně jejich biotopů.

5867 Přírodní památka Blatná Krajský úřad Jihočeského kraje 18.12.2013 18.12.2013
Vzácné a ohrožené druhy živočichů, zejména populace silně ohroženého druhu páchník hnědý (Osmoderma eremita), včetně 
jeho biotopu



5870 Přírodní památka Hlubocké hráze Krajský úřad Jihočeského kraje 18.12.2013 18.12.2013
Liniové prvky starých alejí a skupin stromů, dále porosty zámeckého parku a na ně vázané biotopy zvláště chráněných nebo 
významných druhů živočichů; vzácné a ohrožené druhy živočichů, zejména populace silně ohroženého druhu tesařík obrovský 
(Cerambyx cerdo), ohroženého druhu roháč obecný (Lucanus cervus), včetně jejich biotopů

5871 Přírodní památka Kameník Krajský úřad Jihočeského kraje 18.12.2013 18.12.2013

Vzácné a ohrožené druhy rostlin a živočichů, zejména populace druhu dvouhrotec zelený (Dicranum viride), kriticky 
ohroženého druhu kovařík fialový (Limoniscus violaceus), kriticky ohroženého druhu páchník hnědý (Osmoderma eremita), 
ohroženého druhu roháč obecný (Lucanus cervus), kriticky ohroženého druhu rýhovec pralesní (Rhysodes sulcatus), včetně 
jejich biotopů

5872 Přírodní památka Lom Skalka u Sepekova Krajský úřad Jihočeského kraje 18.12.2013 18.12.2013

Biotopy prostředí opuštěného lomu, jeho podmáčené partie, vodní plochy a suchá stanoviště, a na ně vázané chráněné a 
vzácné druhy živočichů a rostlin, zejména obojživelníků, plazů a ptáků; vzácné a ohrožené druhy rostlin a živočichů, zejména 
populace silně ohroženého druhu čolek velký (Triturus cristatus), ohroženého druhu výr velký (Bubo bubo), včetně jejich 
biotopů

5873 Přírodní památka Lužnice Krajský úřad Jihočeského kraje 18.12.2013 18.12.2013
Vzácné a ohrožené druhy rostlin a živočichů, zejména populace silně ohroženého druhu velevrub tupý (Unio crassus), 
ohroženého druhu piskoř pruhovaný (Misgurnus fossilis), silně ohroženého druhu vydra říční (Lutra lutra), včetně jejich 
biotopů

5878 Přírodní památka Moravská Dyje Krajský úřad Jihočeského kraje 18.12.2013 18.12.2013

Chráněné a vzácné druhy živočichů a rostlin vázané na biotop vodního toku, mokřadních ploch, nivních luk, trávníků 
mezofilního až xerofilního typu a biotopů otevřených skalních ploch; vzácné a ohrožené druhy rostlin a živočichů, zejména 
populace silně ohroženého druhu vydra říční (Lutra lutra), druhu škeble říční (Anodonta anatina), kriticky ohroženého druhu 
velevrub malířský (Unio pictorum), druhu hořavka duhová (Rhodeus sericeus), silně ohroženého druhu ouklejka pruhovaná 
(Alburnoides bipunctatus), kriticky ohroženého druhu rak říční (Astacus astacus), včetně jejich biotopů

5879 Přírodní památka Onšovice - Mlýny Krajský úřad Jihočeského kraje 18.12.2013 18.12.2013
Společenstva mokřadních lučních biotopů s výskytem krkavce totenu a mravenců Myrmica rubra; vzácné a ohrožené druhy 
rostlin a živočichů zejména populace silně ohroženého druhu modrásek bahenní (Maculinea nausithous), včetně jeho biotopu

5881 Přírodní památka Sokolí hnízdo a bažantnice Krajský úřad Jihočeského kraje 18.12.2013 18.12.2013
Porosty listnatých dřevin a na ně vázané biotopy zvláště chráněných nebo významných druhů živočichů; vzácné a ohrožené 
druhy živočichů, zejména populace silně ohroženého druhu páchník hnědý (Osmoderma eremita), včetně jeho biotopu

5882 Přírodní památka Štěkeň Krajský úřad Jihočeského kraje 18.12.2013 18.12.2013
Liniové prvky starých alejí a skupin stromů a na ně vázané biotopy zvláště chráněných nebo významných druhů živočichů, 
hlavně silně ohroženého druhu tesařík obrovský (Cerambyx cerdo)

5884 Přírodní památka Veveřský potok Krajský úřad Jihočeského kraje 18.12.2013 18.12.2013
Vzácné a ohrožené druhy živočichů, zejména populace kriticky ohroženého druhu mihule potoční (Lampetra planeri), včetně 
jejího biotopu

5885 Přírodní památka Vlašimská Blanice Krajský úřad Jihočeského kraje 18.12.2013 18.12.2013
Vzácné a ohrožené druhy rostlin a živočichů, zejména populace silně ohroženého druhu velevrub tupý (Unio crassus), kriticky 
ohroženého druhu mihule potoční (Lampetra planeri), silně ohroženého druhu vydra říční (Lutra lutra), páchník hnědý 
(Osmoderma eremita), včetně jejich biotopů

5887 Přírodní památka Závišínský potok Krajský úřad Jihočeského kraje 18.12.2013 18.12.2013
Vzácné a ohrožené druhy živočichů, zejména populace kriticky ohrožených druhů mihule potoční (Lampetra planeri) a rak říční 
(Astacus astacus) a ohroženého druhu vranka obecná (Cottus gobio), včetně jejich biotopů

5886 Přírodní památka Žofina Huť Krajský úřad Jihočeského kraje 18.12.2013 18.12.2013
Vzácné a ohrožené druhy živočichů, zejména populace silně ohroženého druhu modrásek bahenní (Maculinea nausithous), 
včetně jeho biotopu

5888 Přírodní památka Horní Malše Krajský úřad Jihočeského kraje 15.01.2014 15.01.2014

Biotop a populace kriticky ohroženého druhu perlorodka říční (Margaritifera margaritifera), v hlavním toku a prameništích 
řeky Malše s nivou, mokřinami a prameništní vegetací a s hydrografickou sítí mělkých pramenných stružek v podmáčených 
lesích a křovinách; vzácné a chráněné druhy živočichů, zejména pak populace kriticky ohroženého druhu velevrub tupý (Unio 
crassus) a mihule potoční (Lampetra planeri), ohroženého druhu vranka obecná (Cottus gobio) a vydra říční (Lutra lutra), silně 
ohroženého druhu jeřábek lesní (Bonasa bonasia), chřástal polní (Crex crex) a datlík tříprstý (Picoides tridactylus), včetně 
jejich biotopů; ochrana stanovišť 9110 bučiny asociace Luzulo-Fagetum, 9130 bučiny asociace Asperulo-Fagetum, 91E0 
smíšené jasano-olšové lužní lesy temperální a boreální Evropy (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae)

5889 Přírodní památka Tábor - Zahrádka Krajský úřad Jihočeského kraje 15.01.2014 15.01.2014

Ekosystém extenzivně využívaných rybníků, periodických vodních ploch a podmáčených ploch s výskytem významných a 
chráněných druhů živočichů a rostlin, zejména pak populace silně ohroženého druhu kuňka obecná (Bombina bombina), 
škeble rybničná (Anodonta cygnea), čolek obecný (Triturus vulgaris), čolek horský (Ichthyosaura alpestris), čolek velký 
(Triturus cristatus), skokan krátkonohý (Pelophylax lessonae), skokan zelený (Pelophylax esculentus), rosnička zelená (Hyla 
arborea), ještěrka obecná (Lacerta agilis), ještěrka živorodá (Zootoca vivipara), slepýš křehký (Anguis fragilis), slavík modráček 
středoevropský (Luscinia svecica cyanecula), kriticky ohroženého druhu listonoh letní (Triops cancriformis), skokan ostronosý 
(Rana arvalis), ohroženého druhu ropucha obecná (Bufo bufo), užovka obojková (Natrix natrix), potápka malá (Tachybaptus 
ruficollis), včetně jejich biotopů



5890 Přírodní památka Vltava u Blanského lesa Krajský úřad Jihočeského kraje 15.01.2014 15.01.2014

Stanoviště 3260 - Nížinné až horské vodní toky s vegetací svazů Ranunculion Fluitantis a Callitricho-Batrachion, 6190 - 
Panonské skalní trávníky (Stipo-Festucetalia pallentis), 6210 - Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých 
podložích (Festuco-Brometalia), význačná naleziště vstavačovitých, 6210 - Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na 
vápnitých podložích (Festuco-Brometalia), 6410 - Bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých půdách 
(Molinion caeruleae), 6510 - Extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio-Centaureion nemoralis), 
8220 - Chasmofytická vegetace silikátových skalnatých svahů, 9110 - Bučiny asociace Luzulo-Fagetum, 9130 - Bučiny asociace 
Asperulo-Fagetum, 9170 - Dubohabřiny asociace Galio-Carpinetum, 9180 - Lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a v 
roklích, 91U0 - Lesostepní bory; vzácné nebo chráněné druhy živočichů a rostlin, zejména populace druhů: hořeček 
mnohotvarý český (Gentianella praecox subsp. bohemica), mihule potoční (Lampetra planeri), modrásek bahenní (Maculinea 
nausithous), modrásek očkovaný (Maculinea teleius), netopýr velký (Myotis myotis), přástevník kostivalový (Callimorpha 
quadripunctaria), rys ostrovid (Lynx lynx), vranka obecná (Cottus gobio), vrkoč útlý (Vertigo angustior), včetně jejich biotopů

6174 Přírodní památka Jehnědno Krajský úřad Jihočeského kraje 17.06.2016 10.09.2021
Ekosystém trvalých i periodických vodních ploch a podmáčených ploch s komplexem pionýrské mokřadní vegetace, výskytem 
významných a chráněných druhů živočichů a rostlin, zejména pak populace obojživelníků včetně jejich biotopů.

6220 Přírodní památka Klokočínské louky Krajský úřad Jihočeského kraje 10.03.2021 10.03.2021

Komplex bezkolencových luk v nivě Blanice s výskytem druhově bohatých společenstev rostlin a živočichů, zejména bekasiny 
otavní (Gallinago gallinago), čolka obecného (Lissotriton vulgaris), kuňky obecné (Bombina bombina), píďalky vachtové 
(Orthonama vittata), bahničky jednoplevé (Eleocharis uniglumis subsp. uniglumis), pampelišky sličné (Taraxacum subalpinum), 
prstnatece májového (Dactylorhiza majalis subsp. majalis), ptačince bahenního (Stellaria palustris), rozpuku jízlivého (Cicuta 
virosa), vrbiny kytkokvěté (Lysimachia thyrsiflora), žebratky bahenní (Hottonia palustris) a žluťuchy lesklé (Thalictrum 
lucidum).

6226 Přírodní památka Chrastí Krajský úřad Jihočeského kraje 10.09.2021 10.09.2021
Ekosystém mezotrofního až eutrofního rybníka s bohatou vegetací a významnými společenstvy vodních a mokřadních 
organismů.

6227 Přírodní památka Nahořanské tůně Krajský úřad Jihočeského kraje 10.09.2021 10.09.2021 Poříční tůně s výskytem stulíku malého (Nuphar pumila).
2438 Přírodní památka Buková slať Správa NP Šumava 12.12.1922 31.12.1933 Rašeliniště s břízou zakrslou.

212 Přírodní památka Lipka Správa NP Šumava 31.12.1933 31.12.1933 Lokalita všivce žezlovitého (Pedicularis sceptrum Carol.).

934 Přírodní památka Jilmová skála Správa NP Šumava 20.09.1985 26.04.2016 Přirozené lesní porosty ve smrkobukovém vegetačním stupni Šumavy, s výskytem jilmu horského (Ulmus glabra).

1236 Přírodní památka Vyšný - Křišťanov Správa NP Šumava 24.05.1989 03.03.1992
Jedna z bohatých lokalit výskytu šafránu bělokvětého včetně dalších ohrožených vlhkomilných a mokřadních rostlinných 
druhů.

1607 Přírodní památka Poušť Správa NP Šumava 03.03.1992 03.03.1992 Smrkový porost s bohatým výskytem mravence lesního

1545 Přírodní památka Házlův kříž Správa NP Šumava 27.05.1992 27.05.1992 Soubor podmáčených luk a pastvin s četnými lučními rašeliništi a rašelinnými prameništi, významná flora a vegetace.

1551 Přírodní památka Jasánky Správa NP Šumava 27.05.1992 27.05.1992
Původně kolonizovaná krajina, dočasně ponechaná přírodnímu vývoji v různých přírodních podmínkách, významná flóra a 
vegetace, ojedinělé v krajině zachovalé četné ukázky historické kultivace krajiny (úpravy toků, plavební kanál, mlýnské úpravy, 
terasování krajiny, půdorysy sídel atd.); úvaha o bilatelárním území s ochranou přírody Horních Rakous (Haslach).

1552 Přírodní památka Multerberské rašeliniště Správa NP Šumava 27.05.1992 27.05.1992 Klečové rašeliniště, významná flóra a vegetace.

1546 Přírodní památka Pestřice Správa NP Šumava 27.05.1992 27.05.1992 Soubor vlhkých luk, rašelinišť a rašelinných pramenišť podél toku Pestřice, významná flóra a vegetace, tokaniště tetřívků.

1544 Přírodní památka
Prameniště Hamerského potoka u 
Zvonkové

Správa NP Šumava 27.05.1992 27.05.1992 Rozsáhlejší pramenná oblast s četnými rašelinnými prameništi a ojedinělými lučními rašeliništi, významná flora a vegetace.

1547 Přírodní památka Račínská prameniště Správa NP Šumava 27.05.1992 27.05.1992 Pramenné oblasti potoků, pastvinná a luční společenstva, významná flóra a vegetace.
1550 Přírodní památka Svatý Tomáš Správa NP Šumava 27.05.1992 27.05.1992 Zbytky horského smíšeného a suťového lesa.
1557 Přírodní památka Velké bahno Správa NP Šumava 27.05.1992 27.05.1992 Rozsáhlý soubor smrkových olšin s vývojovými stádii, významná flóra a vegetace.

2122 Přírodní památka Pasecká slať Správa NP Šumava 01.05.2000 01.05.2000
Přirozeně se vyvíjející společenstva na rašeliništi, poslední zbytky mokřadů, zvláště chráněné druhů rostlin, přirozené 
prostředí trvalého výskytu tetřívka obecného.

2175 Přírodní památka Vraniště Správa NP Šumava 10.05.2002 10.05.2002 Přirozeně se vyvíjející společenstva na mokřadech a jimi obklopených stanovištích na zaniklých zemědělských půdách.

2176 Přírodní památka Pod Ostrohem Správa NP Šumava 20.05.2002 18.08.2003
Nejvýše položené lokality výskytu generativně plodného rákosu obecného (Phragmites communis), chráněných druhů ptáků: 
ťuhýk obecný, chřástal polní, bramborníček hnědý, cvrčilka zelená atd. a všech přirozeně se vyvíjejících společenstev na 
mokřadech a jimi obklopených sušších stanovištích na zaniklých zemědělských půdách.

2264 Přírodní památka Spáleniště Správa NP Šumava 05.04.2004 05.04.2004
Komplex pramenišť a mokřadů v nivě bezejmenného potoka a jejich přirozených ekosystémů tvořících území sloužící 
především jako potravinová základna pro silně ohrožený druh - losa evropského (Alces alces).

2322 Přírodní památka Rašeliniště Kyselov Správa NP Šumava 01.06.2005 01.06.2005
Rostlinná a živočišná společenstva vzniklá přirozeným vývojem na ploše v minulosti odtěženého rašeliniště s výskytem 
ohrožených druhů rostlin i živočichů.

2477 Přírodní rezervace Dívčí kámen AOPK ČR - RP Jižní Čechy 11.07.1952 11.07.1952 Skalní útvar a porost v okolí zříceniny hradu Dívčí Kámen.



311 Přírodní rezervace Písečný přesyp u Vlkova AOPK ČR - RP Jižní Čechy 21.05.1954 21.05.1954 Nejlépe zachovaná písečná duna

170 Přírodní rezervace Kleť AOPK ČR - RP Jižní Čechy 10.05.1956 01.07.2015
Předmětem ochrany je smíšený podhorský les s komplexem acidofilních bikových a třtinových bučin, místy až pralesovitého 
charakteru. Druhově pestrá fauna bezobratlých i obratlovců, vázaných na přirozené smíšené porosty.

552 Přírodní rezervace Holubovské hadce AOPK ČR - RP Jižní Čechy 20.03.1973 20.03.1973 Ochrana reliktních borů a význačných společenstev na hadcovém substrátu.

578 Přírodní rezervace Jaronínská bučina AOPK ČR - RP Jižní Čechy 06.12.1973 01.07.2015
Podhorský autochtonní smíšený les s přirozenou druhovou skladbou, s významnou faunou bezobratlých, početnými 
populacemi druhově pestré avifauny vázané na staré smíšené porosty, a s periglaciálně modelovanými skalními útvary.

1387 Přírodní rezervace Vysoká Běta AOPK ČR - RP Jižní Čechy 23.03.1989 23.03.1989
Jedinečně vyvinuté porosty z jednotky suťových smíšených lesů nižších poloh v komplexu s fytocenozami květnatých bučin. V 
jihočeské oblasti již neexistuje porost podobného charakteru. Z hlediska fytogeografického velmi hojný výskyt významných 
druhů Lunaria rediviva, Corydalis cava, Anemone ranunculoides v přirozených společenstvech.

1281 Přírodní rezervace Bořinka AOPK ČR - RP Jižní Čechy 15.11.1990 15.11.1990 Společenstvo reliktního boru na hadci, významné mineralogické naleziště.

1291 Přírodní rezervace Horusická blata AOPK ČR - RP Jižní Čechy 18.11.1990 30.12.1991
Litorální vegetace (zblochanové a rákosové porosty), křovité vrbové porosty, přechodová rašeliniště a ostřicové, polokulturní 
až kulturní louky na západním břehu Horusického rybníka a v jeho výtopě. Vynikající botanická lokalita je i hnízdištěm mnoha 
chráněných vodních ptáků.

1292 Přírodní rezervace Rod AOPK ČR - RP Jižní Čechy 18.11.1990 18.11.1990
Rybník s rozsáhlými porosty rákosu a orobince s velkými plovoucími ostrovy s hnízdišti mnoha chráněných a ohrožených 
ptáků. Pravidelné místo koncentrací mokřadního ptactva v době jarních a podzimních tahů. Pravidelné centrum výskytu 
zimních orlů mořských.

1300 Přírodní rezervace Bukové kopce AOPK ČR - RP Jižní Čechy 15.01.1991 15.01.1991 Květnaté bučiny s kyčelnicí devítilistou, která je v Třeboňské pánvi výjimečně se vyskytujícím lesním společenstvem.

1392 Přírodní rezervace Ruda u Kojákovic AOPK ČR - RP Jižní Čechy 30.12.1991 30.12.1991
Z biologického hlediska nejcennější rybník s přilehlými mokřady v jihozápadní části Třeboňska, význačné hnízdiště chráněných 
a ohrožených vodních ptáků. Řada cenných druhů litorální vegetace.

1683 Přírodní rezervace Rašeliniště Pele AOPK ČR - RP Jižní Čechy 01.06.1994 01.06.1994
Rašeliniště v počátečním stádiu vývoje, které je svým charakterem ojedinělé i v oblasti na rašeliniště tak bohaté, jako je 
Třeboňská pánev. Území je přirozeným společenstvem mnoha rostlinných i živočišných druhů vázaných na tento biotop, z 
nichž některé jsou zařazeny mezi ohrožené silně, nebo i kriticky ohrožené.

1709 Přírodní rezervace Záblatské louky AOPK ČR - RP Jižní Čechy 17.08.1994 17.08.1994
Komplex velmi cenných botanických a zoologických lokalit reprezentujících jedny z typických společenstev Třeboňska – 
porosty litorální vegetace, rašelinné louky a vlhké kosené louky. Jedná se o poslední plošně rozsáhlejší území tohoto 
charakteru na Třeboňsku. Je stanovištěm řady vzácných a ohrožených rostlinných a živočišných druhů.

1707 Přírodní rezervace Horní Lužnice AOPK ČR - RP Jižní Čechy 22.08.1994 22.08.1994

Přírodní tok řeky Lužnice a její nivy s charakteristickým reliéfem a s mozaikou různých typů mokřadních a lučních 
společenstev. Jedná se o jednu z posledních plošně rozsáhlejších lokalit obdobného charakteru v rámci celé ČR i střední 
Evropy. Území má význam především pro neporušenost hydrologického režimu a jako refugium cenných mokřadních 
společenstev s řadou vzácných, ohrožených či jinak významných druhů.

1708 Přírodní rezervace Široké blato AOPK ČR - RP Jižní Čechy 31.08.1994 31.08.1994
Rašeliniště s borovicí blatkou a rojovníkem bahenním a vytěžených ploch v různých stádiích sukcese s charakteristickými 
společenstvy rostlin a živočichů. Jedno ze čtyř nejcennějších rašelinišť Třeboňska.

1724 Přírodní rezervace Staré jezero AOPK ČR - RP Jižní Čechy 22.11.1994 22.11.1994
Cenná botanická a ornitologická lokalita. Litorální porosty rybníka jsou hnízdištěm řady druhů ohrožených a chráněných 
ptáků, na ně navazující rašeliniště jsou stanovištěm cenných společenstev s výskytem chráněných a ohrožených taxonů, 
především rostlin.

1726 Přírodní rezervace Rašeliniště Hovízna AOPK ČR - RP Jižní Čechy 29.11.1994 29.11.1994
Významné rašeliniště s cennými společenstvy rostlin a živočichů. Lokalita je stanovištěm několika druhů kriticky ohrožených 
rostlin.

1727 Přírodní rezervace Rybníky u Vitmanova AOPK ČR - RP Jižní Čechy 29.11.1994 29.11.1994
Cenná mokřadní společenstva vázaných na litorální porosty rybníka a rašeliniště. Oba rybníky jsou z přírodovědeckého 
hlediska nejcennější lokalitou tohoto charakteru v jihovýchodní části Třeboňska. Společně s NPR Stará řeka a PR Novořecké 
močály a Meandry Lužnice tvoří nadregionální biocentrum evropského významu.

1725 Přírodní rezervace Výtopa Rožmberka AOPK ČR - RP Jižní Čechy 29.11.1994 29.11.1994
Rozsáhlý komplex litorálních porostů rybníka a na ně navazujících mokrých luk. Lokalita je stanovištěm cenných mokřadních 
rostlinných a živočišných společenstev s řadou chráněných a ohrožených taxonů.

1720 Přírodní rezervace Olšina u Přeseky AOPK ČR - RP Jižní Čechy 02.12.1994 02.12.1994
Olšiny ve výtopě rybníka se zachovalými stadii vývoje, od ostřicové slatiny a rákosiny až po pralesovité fáze ve stadiu rozpadu. 
Lokalita je stanovištěm řady ohrožených a chráněných taxonů.

1722 Přírodní rezervace Losí blato u Mirochova AOPK ČR - RP Jižní Čechy 15.12.1994 15.12.1994

Jedno z relativně nejzachovalejších komplexů rašelinišť v CHKO Třeboňsko, zařazené do seznamu mokřadů mezinárodního 
významu, které jsou chráněny Ramsarskou konvencí. Na značné části dotčeného území se nacházejí polopřirozené až 
přirozené ekosystémy se zvýšeným výskytem chráněných a ohrožených rostlinných a živočišných taxonů, vázaných na 
specifický charakter území, jehož podstatnou část tvoří geneticky původní a věkově, druhově a prostorově značně 
diferencované lesní porosty s převahou borovice blatky, borovice lesní a smrku ztepilého. Část území je tvořena vypíchanými 
borkovišti v různém stupni zazemnění, starým systémem odvodňovacích kanálů a četnými prameništi, vytvářejícími živá 
slatiniště a rašeliniště, která se společně s okolními lesními porosty na rašelinných půdách stala útočištěm unikátní ohrožené 
rašeliništní flóry a fauny.

1836 Přírodní rezervace Malá skála AOPK ČR - RP Jižní Čechy 01.11.1996 01.11.1996 Vegetace podhorských a horských bučin na sutích.



1837 Přírodní rezervace Ptačí stěna AOPK ČR - RP Jižní Čechy 01.11.1996 01.07.2015
Předmětem ochrany jsou společenstva podhorských lesních ekosystémů květnatých kostřavových a kyčelnicových bučin, 
rostoucích v mozaice s acidofilními bučinami a suťovými lesy, a štěrbinová vegetace silikátových skal a drolin.

1925 Přírodní rezervace Na Ivance AOPK ČR - RP Jižní Čechy 01.04.1998 01.04.1998

Zachování meandrující řeky, udržení přirozeného procesu vzniku, vývoje a zániku odstavných ramen v její inundaci a zachování 
cenných mokřadních společenstev na tyto stanoviště vázaných. Cílem je dále postupná dlouhodobá přeměna nevhodných 
lesních porostů v porosty odpovídající místním stanovištním podmínkám, tedy převážně v lužní porosty v inundaci řeky a 
smíšené porosty s převahou borovice na svazích terasy a na dalších suchých a písčitých stanovištích.

1966 Přírodní rezervace Dračice AOPK ČR - RP Jižní Čechy 20.10.1998 07.05.2007
Typicky vinuté říční údolí kaňonovitého charakteru a balvanité koryto řeky Dračice meandrující na jeho dně, vodní ekosystém 
řeky Dračice a přírodní stanoviště v její nivě, ohrožené a zvláště chráněné rostlinné a živočišné druhy vázané trvale nebo ve 
svých vývojových fázích na výše uvedené ekosystémy.

2225 Přírodní rezervace Chrášťanský vrch AOPK ČR - RP Jižní Čechy 09.12.2002 17.12.2009
Porosty květnatých bučin a suťových lesů s charakteristickou druhovou skladbou stromového, bylinného a mechového patra a 
vegetace narušovaných míst a stinných skal. Předmětem ochrany je také bylina měsíčnice vytrvala (Lunaria rediviva) a 
společenstva ptáků starých smíšených lesních porostů.

5776 Přírodní rezervace V Luhu AOPK ČR - RP Jižní Čechy 05.03.2013 05.03.2013
Ekosystém střemchové doubravy s dochovanými odstavenými rameny řeky a nivními tůněmi; vzácné a ohrožené druhy 
živočichů a rostlin včetně jejich biotopů; porosty představující cenný biotop a hnízdní prostředí pro druhy ptáků, pro které 
byla vymezena Ptačí oblast Třeboňsko

1954 Přírodní rezervace Krabonošská niva
AOPK ČR - RP Jižní Čechy, Krajský úřad 
Jihočeského kraje

15.05.1998 15.05.1998
Ochrana přírodního toku řeky Lužnice a její nivy, s charakteristickým reliéfem a s mozaikou různých typů mokřadních a lučních 
společenstev. Území má význam především pro neporušenost hydrologického režimu a jako refugium cenných mokřadních 
společenstev s řadou vzácných, ohrožených či jinak významných druhů.

131 Přírodní rezervace Choustník Krajský úřad Jihočeského kraje 04.03.1926 19.11.1949 Skalnatý vrchol Choustníka se starým smíšeným lesním porostem
2468 Přírodní rezervace Český Jílovec Krajský úřad Jihočeského kraje 23.08.1934 23.08.1934 Starý smíšený porost na skalnatých svazích

486 Přírodní rezervace V Rájích Krajský úřad Jihočeského kraje 05.03.1956 14.03.2002
Ochrana cenných rašelinoslatinných rostlinných společenstev s význačnými živočišnými druhy vázanými na mokřadní biotopy, 
po obvodu i části polokulturních lesních porostů.

572 Přírodní rezervace Hrby Krajský úřad Jihočeského kraje 14.09.1973 14.09.1973 Ochrana přirozených lesních společenstev bukodubového až dubobukového stupně.
580 Přírodní rezervace Žlíbky Krajský úřad Jihočeského kraje 13.02.1974 13.02.1974 Ochrana komplexu typických lesních společenstev habrových doubrav.
598 Přírodní rezervace Dědovické stráně Krajský úřad Jihočeského kraje 31.05.1974 31.05.1974 Ochrana přirozených lesních společenstev habrových doubrav.

599 Přírodní rezervace Fabián Krajský úřad Jihočeského kraje 31.05.1974 01.08.2011

Ochrana přírodě blízkých porostů acidofilních a květnatých bučin a na ně vázaných významných druhů rostlin a živočichů; 
ochrana druhů a stanovišť evropsky významné lokality - seznam druhů a stanovišť EVL podle článku 2 je uveden v příslušné 
příloze nařízení vlády č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam EVL, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 22. 12. 
2004

600 Přírodní rezervace Krkavčina Krajský úřad Jihočeského kraje 31.05.1974 31.05.1974 Zbytek reliktního boru na silikátovém podloží s výskytem medvědice léčivé (Arctostaphylos uva-ursi)

670 Přírodní rezervace Borkovická blata Krajský úřad Jihočeského kraje 19.09.1980 01.08.2011

Ochrana ekosystému pánevního rašeliniště přechodového typu se zbytky blatkových borů s charakteristickou flórou a faunou. 
Na vytěžených plochách probíhá regenerace mokřadních stanovišť s významným výskytem chráněných druhů rostlin a 
živočichů, ochrana druhů a stanovišť evropsky významné lokality - seznam druhů a stanovišť EVL podle článku 2 je uveden v 
příslušné příloze nařízení vlády č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví seznam evropsky významných lokalit, ve znění pozdějších 
předpisů, ze dne 22. 12. 2004

938 Přírodní rezervace Opolenec Krajský úřad Jihočeského kraje 20.09.1985 01.08.2011

Ochrana pestrého komplexu lesních, lučních a skalních společenstev na vápencovém a silikátovém podloží s bohatým 
výskytem významných a zvláště chráněných druhů rostlin, živočichů a paleontologických nálezů; ochrana druhů a stanovišť 
evropsky významné lokality - seznam druhů a stanovišť EVL podle článku 2 je uveden v příslušné příloze nařízení vlády č. 
132/2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam EVL, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 22. 12. 2004

968 Přírodní rezervace Bažantnice u Pracejovic Krajský úřad Jihočeského kraje 14.11.1985 19.03.1990 Zbytek lužního lesa v údolí Otavy s poměrně zachovalým dřevinným a bylinným patrem s typickými druhy lužního lesa.

965 Přírodní rezervace Dolejší rybník Krajský úřad Jihočeského kraje 14.11.1985 01.08.2011

Ochrana významné lokality nelesní slatinné vegetace a bažinných vrbin a olšin na břehu Dolejšího rybníka s výskytem zvláště 
chráněných druhů rostlin a živočichů, ochrana druhů a stanovišť evropsky významné lokality - seznam druhů a stanovišť EVL 
podle článku 2 je uveden v příslušné příloze nařízení vlády č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam EVL, ve znění 
pozdějších předpisů, ze dne 22. 12. 2004

970 Přírodní rezervace Kněží hora Krajský úřad Jihočeského kraje 14.11.1985 19.03.1990 Lesní porost představující zbytek doubrav vyskytujících se kdysi na Strakonicku.

976 Přírodní rezervace Kuřidlo Krajský úřad Jihočeského kraje 14.11.1985 19.03.1990 Zbytek vápencové doubravy se zachovalou přízemní vegetací s celou řadou vzácných a chráněných druhů rostlin.

972 Přírodní rezervace Míchov Krajský úřad Jihočeského kraje 14.11.1985 19.03.1990 Zbytek přirozeného listnatého lesa s bohatou hájovou květenou.
973 Přírodní rezervace Sedlická obora Krajský úřad Jihočeského kraje 14.11.1985 19.03.1990 Jeden z posledních zbytků lesa s přirozenou druhovou skladbou v oblasti, se zachovaným bylinným patrem.



975 Přírodní rezervace Skočický Hrad Krajský úřad Jihočeského kraje 14.11.1985 01.02.1992

Komplex relativně velmi přirozené lesní vegetace ve vrcholové části vrchu Hradu u Skočic. Cenné přirozené lesní porosty 
pokrývají západní vrcholovou části (včetně prostoru prehistorického hradiště) a východní kulminační část. Ploché hřbety a 
mírnější jižně orientované svahy obou vrcholů jsou kryté převážně listnatými porosty s převahou buku, které mají charakter 
acidofilních bučin až bukových doubrav s přechody ke květnatým bučinám. Na úpatí skalních stupňů a balvanitých sutí jsou 
vytvořeny netypické a plošně nepatrné fragmenty suťového lesa. Na jihozápadním strmém srázu západního vrcholu je 
dochován fragment acidofilního reliktního boru. Lokalita je významná i výskytem některých chráněných druhů rostlin a 
živočichů.

966 Přírodní rezervace Velká Kuš Krajský úřad Jihočeského kraje 14.11.1985 19.03.1990 Komplex balvanitých pastvin a přilehlých mokřadních luk, který je reprezentativní ukázkou typické krajiny Blatenska.

979 Přírodní rezervace Čertova hora u Vráže Krajský úřad Jihočeského kraje 04.12.1985 04.12.1985
Zbytek starého listnatého porostu dubu, lípy a buku. Podloží mezotrofní až eurotrofní hnědozem. Bylinné patro s typickými 
druhy květeny.

983 Přírodní rezervace Výří skály u Oslova Krajský úřad Jihočeského kraje 04.12.1985 04.12.1985 Reliktní bor na pravém břehu řeky Otavy. Na lokalitě se vyskytují chráněné druhy rostlin a živočichů.
1373 Přírodní rezervace Hadí vrch Krajský úřad Jihočeského kraje 10.12.1987 10.12.1987 Porosty jalovce obecného (Juniperus communis) s vyvinutým acidofilním bylinných a keříčkovým patrem.
1063 Přírodní rezervace Libín Krajský úřad Jihočeského kraje 18.02.1988 18.02.1988 Přirozený horský suťový les na SV svahu hory Libín.

1061 Přírodní rezervace Nad Zavírkou Krajský úřad Jihočeského kraje 18.02.1988 18.12.2013

Společenstva mezofilních luk a pastvin, rašelinných luk a pramenišť; vzácné a ohrožené druhy rostlin a živočichů zejména 
populace kriticky ohroženého druhu hořeček mnohotvarý český (Gentianella praecox subsp. bohemica), silně ohroženého 
druhu ostřice Davallova (Carex davalliana), silně ohroženého druhu prstnatec bezový (Dactylorhiza sambucina), silně 
ohroženého druhu vstavač obecný (Orchis morio), ohroženého druhu prstnatec Fuchsův (Dactylorhiza fuchsii subsp. fuchsii), 
ohroženého druhu pětiprstka žežulník (Gymnadenia conopsea), ohroženého druhu bradáček vejčitý (Listera ovata), včetně 
jejich biotopů

1385 Přírodní rezervace Libochovka Krajský úřad Jihočeského kraje 23.03.1989 18.12.2013

Porosty květnatých bučin, dubohabřin a suťového lesa v kaňonovitém údolí potoka Libochovka, včetně porostů na jižním až 
jihozápadním svahu vrchu Hradce, porostu pérovníku pštrosího v potoční nivě, a vyskytujících se zvláště chráněných nebo 
významných živočišných druhů; vzácné a ohrožené druhy rostlin a živočichů, zejména populace druhu dvouhrotec zelený 
(Dicranum viride), kriticky ohroženého druhu kovařík fialový (Limoniscus violaceus), kriticky ohroženého druhu páchník hnědý 
(Osmoderma eremita), ohroženého druhu roháč obecný (Lucanus cervus), kriticky ohroženého druhu rýhovec pralesní 
(Rhysodes sulcatus), včetně jejich biotopů

1234 Přírodní rezervace Miletínky Krajský úřad Jihočeského kraje 24.05.1989 18.12.2013

Komplex porostů reliktních hadcových borů s jalovcem v keřovém patře, společenstev skalních štěrbin na hadcích, 
podmáčených smrčin, údolních jasano-olšových luhů a ochrana vzácných nebo chráněných druhů živočichů a rostlin; ochrana 
stanovišť: 91E0 (biotop L2.2A) smíšené jasano-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy - údolní jasano-olšové luhy, 
9410 (biotop L9.2B) acidofilní smrčiny horského až alpínského stupně - podmáčené smrčiny

1389 Přírodní rezervace Vrbenské rybníky Krajský úřad Jihočeského kraje 15.03.1990 18.12.2013

Rozsáhlý komplex vodních, mokřadních, lučních a lesních ekosystémů vysoké přírodovědné hodnoty v těsném sousedství 
krajského města s výskytem vzácných, chráněných a biogeograficky významných druhů rostlin a živočichů; vzácné a ohrožené 
druhy rostlin a živočichů, zejména populace silně ohroženého druhu kuňka obecná (Bombina bombina), páchník hnědý 
(Osmoderma eremita), včetně jejich biotopů; ochrana stanovišť 3150 Přirozené eutrofní vodní nádrže s vegetací typu 
Magnopotamion nebo Hydrocharition, 6410 Bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých půdách 
(Molinion caeruleae)

1377 Přírodní rezervace Kovašínské louky Krajský úřad Jihočeského kraje 19.03.1990 29.03.1996 Zachování současné biodiverzity a cílenou péčí vytvořit podmínky pro další pozitivní vývoj celého ekosystému.

1405 Přírodní rezervace Dvořiště Krajský úřad Jihočeského kraje 24.09.1990 24.09.1990
Ochrana cenného vegetačního souboru společenstev rybničního litorálu a navazujících mokřadních biotopů, včetně 
vegetačního komplexu minerotrofního rašeliniště s výskytem unikátních a ohrožených druhů flory.

1393 Přírodní rezervace Velký a Malý Kamýk Krajský úřad Jihočeského kraje 24.09.1990 30.12.1991
Velký Kamýk - značně přirozený porost kyselých bučin nižších poloh na méně úživných horninách, reprezentativní pro jižní část 
Píseckých hor. Malý Kamýk - ochrana přirozeného porostu kyselých bučin nižších poloh na méně úživných horninách, zcela 
reprezentativního pro jižní část Píseckých hor. Jedná se o modelový porost z hlediska lesnického výzkumu.

1290 Přírodní rezervace Kladrubská hora Krajský úřad Jihočeského kraje 18.11.1990 29.03.2011
Masiv krystalického vápence s opuštěným velkolomem a malými selskými lomy v okolí s výskytem cenných skalních a 
travobylinných vápnomilných společenstev, s výskytem řady významných a chráněných druhů rostlin, hub, bezobratlých i 
obratlovců a s ochranou druhů a stanovišť EVL Kladrubská hora

1294 Přírodní rezervace Kozohlůdky Krajský úřad Jihočeského kraje 18.11.1990 29.03.2011
Obnovující se ekosystém ručně vytěženého přechodového rašeliniště pánevního typu s charakteristickou vegetací a výskytem 
ohrožených rostlin a živočichů; ochrana druhů a stanovišť EVL Borkovická blata

1391 Přírodní rezervace Mokřiny u Vomáčků Krajský úřad Jihočeského kraje 30.12.1991 30.12.1991
Významné luční a mokřadní společenstvo, zbytek kdysi rozsáhlých „Zbudovských blat“, s ornitologicky a botanicky cennými 
loukami a rákosinami, refugium vzácného ekosystému, blízkého původnímu.

1390 Přírodní rezervace Radomilická mokřina Krajský úřad Jihočeského kraje 30.12.1991 01.08.2011

Ochrana komplexu nelesní mokřadní vegetace s bohatým výskytem zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů, především 
obojživelníků. Současně se jedná o významné stanoviště vodního ptactva; ochrana druhů a stanovišť evropsky významné 
lokality - seznam druhů a stanovišť EVL podle článku 2 je uveden v příslušné příloze nařízení vlády č. 132/2005 Sb., kterým se 
stanoví národní seznam EVL, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 22. 12. 2004



1574 Přírodní rezervace Kralovické louky Krajský úřad Jihočeského kraje 03.03.1992 18.12.2013

Společenstva mezofilních luk a pastvin, rašelinných luk a pramenišť nacházejících se v PR Kralovické louky, které z hlediska 
druhové diverzity a výskytu ohrožených rostlinných druhů představují jeden z nejvýznamnějších nelesních vegetačních 
komplexů v jihočeském regionu; vzácné a ohrožené druhy rostlin a živočichů, zejména populace kriticky ohroženého druhu 
hořeček mnohotvarý český (Gentianella praecox subsp. bohemica), včetně jeho biotopu

1553 Přírodní rezervace Rašeliniště Kapličky Krajský úřad Jihočeského kraje 27.05.1992 18.12.2013
Společenstva (stanoviště/biotopy): 7110 Aktivní vrchoviště/R3.1 Otevřená vrchoviště, 91D0 Rašelinný les/L10.2 Rašelinné 
brusnicové bory, L10.4 Blatkové bory, R3.2 Vrchoviště s klečí (Pinus mugo); vzácné a ohrožené druhy rostlin a živočichů, 
zejména populace kriticky ohroženého druhu střevlík Ménétriésův (Carabus menetriesi pacholei), včetně jeho biotopu

1778 Přírodní rezervace Mutenská obora Krajský úřad Jihočeského kraje 01.11.1995 01.11.1995

Zachování a postupně zapojení a obnova zbytků přirozených a přírodě blízkých smíšených a listnatých porostů charakteru 
lipových doubrav s bohatou květenou, na mezní západní hranici jejich výskytu směrem od Podyjí do Českomoravské 
vrchoviny. Celý komplex porostů má nezastupitelný význam pro zachování dalších skupin organismů vázaných na tyto porosty 
(ptáci, hmyz, houby, aj.).

1791 Přírodní rezervace Ševcova hora Krajský úřad Jihočeského kraje 20.11.1995 20.11.1995 Zbytek bukového suťového lesa na extrémně balvanitém jihozápadním svahu stejnojmenného vrchu.
1792 Přírodní rezervace Vysoký kámen Krajský úřad Jihočeského kraje 20.11.1995 20.11.1995 Cenné smíšené suťové porosty na východních svazích stejnojmenné hory.

1800 Přírodní rezervace Hořejší rybník Krajský úřad Jihočeského kraje 08.01.1996 08.01.1996

Rybniční ekosystém s velmi dobře zachovalými litorálními vysokostébelnatými porosty a s navazujícími mezofilními loukami, 
podmáčenými olšinami a smíšeným lesem v bažantnici. Značná část vodní plochy rybníka je zarostlá porostem stulíku žlutého. 
Litorální porosty jsou tvořeny rákosem, orobincem, zblochanem a vysokými ostřicemi. Les v bažantnici, rozdělený lužní 
doubravou podél severního přítoku rybníka ve dvě části, má ve většině plochy charakter dubových bučin (dub, smrk, jedle, 
buk). Pomístně však lesní porosty svou skladbou i strukturou inklinují k lokálnímu jihočeskému společenstvu lipových doubrav 
asociace Stellario-Tilietum. Vysoké biodiverzity dosahují společenstva živočišných druhů.

1802 Přírodní rezervace Karvanice Krajský úřad Jihočeského kraje 17.01.1996 18.12.2013

Komplex přirozených porostů lipových a habrových doubrav a suťového lesa, zbytků přirozených porostů květnatých až 
acidofilních bučin, s početnými populacemi charakteristické avifauny a entomofauny; vzácné a ohrožené druhy rostlin a 
živočichů, zejména populace druhu dvouhrotec zelený (Dicranum viride), kriticky ohroženého druhu kovařík fialový 
(Limoniscus violaceus), kriticky ohroženého druhu páchník hnědý (Osmoderma eremita), ohroženého druhu roháč obecný 
(Lucanus cervus), kriticky ohroženého druhu rýhovec pralesní (Rhysodes sulcatus), včetně jejich biotopů

1844 Přírodní rezervace Pláničský rybník Krajský úřad Jihočeského kraje 29.05.1996 29.05.1996
Zachování cenných porostů vodní a litorální vegetace rybníka a charakteristických vodních a mokřadních živočichů s prioritní 
ochranou populace kriticky ohrožené vodní rostliny - stulíku malého.

1814 Přírodní rezervace Dráchovské tůně Krajský úřad Jihočeského kraje 20.06.1996 29.03.2011
Ochrana ekosystémů slepých a odstavených ramen řeky Lužnice, nivních tůní, komplexu nivních luk a ploch mokřadní 
vegetace v depresích bývalých říčních ramen s charakteristickou vegetací a výskytem ohrožených rostlin a živočichů; ochrana 
druhů a stanovišť EVL Lužnice a Nežárka

1832 Přírodní rezervace Libějovický park Krajský úřad Jihočeského kraje 18.10.1996 18.10.1996

Přestárlý, dlouhodobě neudržovaný přírodně krajinářský park vytvořený kdysi na původním stanovišti vlhčí varianty 
dubohabřin (resp. Správněji lipových doubrav) svazu Carpinion a částečně i na stanovištích přirozených olšin sv. Alno-Ulmion, 
podsv. Alnenion glutinoso-incanae. Během řady desítiletí bez údržby získal porost velmi přirozený charakter, původní mezery 
byly vyplněny přirozenými nálety a zmlazením. V současné době je kostra stromového porostu tvořena směsí lípy srdčité (Tilia 
cordata) a dubu letního (Quercus robur), s příměsí mnoha domácích dřevin (Acer platanoides, A. pseudoplatanus, Alnus 
glutinosa, Carpinus betulus, Fraxinus excelsior, Picea abies, Tilia platyphyllos) i některých nepůvodních dřevin (Aesculus 
hippocastanum, Pinus strobus, Pseudotsuga menziesii, Quercus rubra, Robinia pseudacacia). Nejpřirozenější jádro lokality je 
jedním z porostů, podle nichž byla popsána nová lokální jihočeská asociace dubohabřin svazu Carpinion. Jedná se o 
společenstvo lipové doubravy as. Stellario-Tilietum. Lokalita má i značný význam z hlediska ochrany její živočišné složky. Např. 
z ptáků zde bylo zjištěno 37 hnízdících druhů, z nichž 5 druhů patří mezi zvláště chráněné druhy a to 3 do kategorie silně 
ohrožených a 2 do kategorie ohrožených druhů (kavka obecná, lejsek malý, lejsek šedý, žluva hajní, strakapoud prostřední. 
Přírodní rezervace má mimořádný význam z hlediska ochrany biodiverzity.

1842 Přírodní rezervace Záhorský rybník Krajský úřad Jihočeského kraje 23.01.1997 23.01.1997

Rybník s navazujícími vysokostébelnatými litorálními porosty a mokřadními společenstvy. Na rašelinném mokřadním bezlesí 
se vyskytuje řada cenných a ohrožených druhů. Značná část plochy je porostlá křovitými vrbami, postupně přecházejícími v 
podmáčené olšiny. Celý mokřadní komplex má značný význam z fytocenologického i floristického hlediska, zvláště pak pro 
ochranu genetické a druhové biodiverzity a ochranu cenných mokřadních společenstev. Jedná se zřejmě o nejcennější 
vegetační mokřadní komplex v celé západní části Českobudějovické pánve. Lokalita je velmi významná i z hlediska tvorby 
kostry ekologické stability krajiny a to na regionální úrovni.

1977 Přírodní rezervace Blanko Krajský úřad Jihočeského kraje 30.11.1998 10.09.2021 Mezotrofní rybník s dobře vyvinutými litorálními porosty a lučního rašeliniště.



2236 Přírodní rezervace Pacova hora Krajský úřad Jihočeského kraje 22.11.2002 22.11.2002

Ochrana geologického útvaru, mineralogického naleziště a chráněných druhů živočichů. Ochrana PR zajistí: zachování 
odkrytého profilu horninami pestré skupiny moldanubika na východní stěně směrem k jeskyni – uložení souvrství 
karbonátových hornin, zachování celostátně významného mineralogického naleziště – co do počtu minerálních druhů, 
pestrost minerálních asociací a variabilita chemického složení minerálních fází, výskyt exotických minerálů, existenci více 
paragenetických typů jednoho minerálního druhu, společenstva teplomilných druhů hmyzu, hnízdiště chráněných druhů 
ptáků, výskyt plazů – zmije obecná, užovka obojková, řada druhů žab.

2227 Přírodní rezervace Rapotická březina Krajský úřad Jihočeského kraje 29.11.2002 29.11.2002
Zachování cenného komplexu prameništní a rašeliništní vegetace s převahou listnatých dřevin s výskytem zvláště chráněných 
druhů rostlin a živočichu.

2216 Přírodní rezervace Hrádeček Krajský úřad Jihočeského kraje 09.12.2002 09.12.2002
Ochrana mokřadních biotopů rašelinišť, rašelinných luk, rybníků a jejich pobřežních pásem, na které je vázáno velké druhové 
bohatství rostlin a živočichů.

2218 Přírodní rezervace Skalák u Senotína Krajský úřad Jihočeského kraje 09.12.2002 09.12.2002
Zachování vodního režimu, zachování půdních poměrů a udržení vysoké druhové diverzity především v lučních ekosystémech 
a v ekosystému rybníka.

5868 Přírodní rezervace Dráchovské louky Krajský úřad Jihočeského kraje 18.12.2013 18.12.2013

Ekosystém slepých a odstavených ramen řeky Lužnice a nivních tůní s charakteristickou vegetací. Tůně jsou obklopeny 
komplexem nivních luk a plochami mokřadní vegetace v depresích bývalých říčních ramen. Na celém území je zaznamenán 
významný výskyt zvláště chráněných nebo významných druhů rostlin a živočichů; vzácné a ohrožené druhy rostlin a živočichů, 
zejména populace silně ohroženého druhu velevrub tupý (Union crassus), ohroženého druhu piskoř pruhovaný (Misgurnus 
fossilis), silně ohroženého druhu vydra říční (Lutra lutra), včetně jejich biotopů

5869 Přírodní rezervace Hadce u Dobročkova Krajský úřad Jihočeského kraje 18.12.2013 18.12.2013

Subxerofylní krátkostébelné trávníky na hadcovém podkladě a nivní porosty s výskytem chráněných a vzácných druhů rostlin a 
živočichů; 91E0 (biotop L2.2A) - smíšené jasano-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (údolní jasano-olšové luhy), 
6410 (biotop T1.9) - bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých půdách (Molinion caeruleae) - 
střídavě vlhké bezkolencové louky, 6510 (biotop T1.1) - extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion Brachypodio-
Centaureion nemoralis) - mezofilní ovsíkové louky; vzácné a ohrožené druhy rostlin a živočichů, zejména populace kriticky 
ohroženého druhu hořeček mnohotvarý český (Gentianella praecox subsp. bohemica), včetně jeho biotopu

5880 Přírodní rezervace Pivonické skály Krajský úřad Jihočeského kraje 18.12.2013 18.12.2013
Společenstva: 9110 Bučiny asociace Luzulo-Fagetum /L5.4 Acidofilní bučiny, 9130 Bučiny asociace Asperulo-Fagetum /L5.1 
Květnaté bučiny, 9410 Acidofilní smrčiny (Vaccinio-Piceetea) /L9.2B Podmáčené smrčiny; vzácné a ohrožené druhy rostlin a 
živočichů, zejména populace druhu dvouhrotec zelený (Dicranum viride), včetně jeho biotopu

5883 Přírodní rezervace Újezdec Krajský úřad Jihočeského kraje 18.12.2013 18.12.2013

Společenstva rybníků a zachovalých okolních stanovišť s výskytem celé řady zvláště chráněných druhů živočichů a významným 
výskytem vodních makrofyt; vzácné a ohrožené druhy rostlin a živočichů, zejména populace druhů - druhu bublinatka jižní 
(Utricularia australis), vrkoč útlý (Vertigo angustior), silně ohroženého druhu čolek velký (Triturus cristatus), čolek obecný 
(Triturus vulgaris), čolek horský (Triturus alpestris), kuňka obecná (Bombina bombina), blatnice skvrnitá (Pelobates fuscus), 
kriticky ohroženého druhu skokan ostronosý (Rana arvalis), silně ohroženého druhu skokan krátkonohý (Rana lessonae), 
skokan zelený (Rana kl. esculenta), ohroženého druhu ropucha obecná (Bufo bufo), silně ohroženého druhu rosnička zelená 
(Hyla arborea), ohroženého druhu potápka malá (Tachybaptus ruficollis), potápka roháč (Podiceps cristatus), kopřivka obecná 
(Anas strepera), moták pochop (Circus aeruginosus), silně ohroženého druhu krahujec obecný (Accipiter nisus), chřástal vodní 
(Rallus aquaticus), žluva hajní (Oriolus oriolus), ohroženého druhu ťuhýk obecný (Lanius collurio), silně ohroženého druhu 
vydra říční (Lutra lutra), včetně jejich biotopů

1154 Přírodní rezervace Milešický prales Správa NP Šumava 23.01.1948 22.09.2011 Ekosystém horského smíšeného lesa charakteru kyselé bučiny s přechody k podmáčené smrčině v masivu Boubína

937 Přírodní rezervace Pod Popelní horou Správa NP Šumava 20.09.1985 26.04.2016
Bývalá pastvina s vitálními porosty chráněného jalovce obecného a řadou vzácných a ohrožených druhů rostlin (Diphasium 
complanatum, Diphasium issleri, Leucorchis albida aj.).

1148 Přírodní rezervace Zátoňská hora Správa NP Šumava 24.05.1989 05.10.2015 Přirozené lesy (suťové lesy, květnaté bučiny) ve vrcholové oblasti Zátoňské hory
1598 Přírodní rezervace Čertova stráň Správa NP Šumava 03.03.1992 03.03.1992 Kaňon Boubínského potoka s jedlovými a suťovými porosty
1601 Přírodní rezervace Malý Polec Správa NP Šumava 03.03.1992 26.04.2016 Biotopy vrchovištních rašelinišť a rašelinného lesa.

1687 Přírodní rezervace Amálino údolí Správa NP Šumava 01.01.1994 01.01.1994
Geomorfologické útvary, mokřady, nivy toků, prameniště, skupiny stromů, porostů a přirozené ekosystémy se všemi jejich 
součástmi, rostlinnými a živočišnými společenstvy.

1788 Přírodní rezervace Kyselovský les Správa NP Šumava 20.03.1995 20.03.1995 Ekosystémy údolních rašelinišť s výskytem ohrožených druhů rostlin a živočichů a podpora jejich přirozeného vývoje.

1789 Přírodní rezervace Rašeliniště Borková Správa NP Šumava 20.03.1995 20.03.1995 Ekosystémy údolních rašelinišť s výskytem ohrožených druhů rostlin a živočichů a podpora jejich přirozeného vývoje.

2121 Přírodní rezervace Pravětínská Lada Správa NP Šumava 15.06.2000 24.02.2017
Předmětem ochrany přírodní rezervace jsou vyvíjející se společenstva na mokřadech a jimi obklopená sušší stanoviště na 
zaniklých zemědělských půdách, včetně vyskytujících se vzácných druhů živočichů, rostlin a přírodních biotopů chráněných 
území v rámci soustavy NATURA 2000.

2256 Přírodní rezervace Na Mokřinách Správa NP Šumava 21.05.2003 21.05.2003
Přirozeně se vyvíjející společenstva na mokřadech a jimi obklopených sušších stanovištích a druhová ochrana populací zvláště 
chráněných a významných druhů rostlin a živočichů na nelesní i lesní půdě.



2253 Přírodní rezervace Pod Farským lesem Správa NP Šumava 02.10.2003 02.10.2003
Přirozeně se vyvíjející společenstva na mokřadech a jimi obklopených sušších stanovištích na zaniklých zemědělských půdách 
a druhová ochrana populací zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů.

2261 Přírodní rezervace Niva Horského potoka Správa NP Šumava 22.12.2003 22.12.2003
Komplex pramenišť a mokřadů v nivě Horského potoka a jejich přirozených ekosystémů tvořících území jako potravinová 
základna pro silně ohrožený druh - losa evropského (Alces alces).

2257 Přírodní rezervace Najmanka Správa NP Šumava 19.01.2004 19.01.2004 Ochrana přirozeně se vyvíjejících společenstev na rašeliništi, prameništi a mokřadech.

2266 Přírodní rezervace Lipka I. Správa NP Šumava 26.05.2004 26.05.2004
Všechna stádia přirozeně se vyvíjejících společenstev na podmáčeném stanovišti. Cílem je vytvoření vhodných stanovištních 
podmínek pro kriticky ohrožený druh rostliny všivce žezlovitého a zajištění ochrany přirozeně se vyvíjejících společenstev.

2295 Přírodní rezervace Niva Horského potoka II Správa NP Šumava 23.08.2004 23.08.2004
Komplex rašelinišť, pramenišť a mokřadů v nivě Horského potoka a jeho bezejmenných přítoků a jejich přirozených 
ekosystémů tvořících území sloužící též jako potravinová základna pro silně ohrožený druh - losa evropského (Alces alces).

2319 Přírodní rezervace Hornovltavické pastviny Správa NP Šumava 12.04.2005 12.04.2005

Biotopy ponechávané samovolnému vývoji. Nacházejí se zde: biotopy - rašelinná březina, vlhké pcháčové louky, vlhká 
tužebníková lada, podhorské trávníky a horské smilkové trávníky s výskytem jalovce obecného, sekundární podhorská a 
horská vřesoviště, přechodová rašeliniště, horská olšina s olší šedou, mokřadní vrbiny; silně ohrožené druhy rostlin - rosnatka 
okrouhlolistá, tučnice obecná, kosatec sibiřský; ohrožené druhy rostlin - prstnatec májový, pleška stopkatá, prha chlumní, 
lýkovec jedovatý; kriticky ohrožené druhy živočichů - zmije obecná, silně ohrožené druhy živočichů - jeřábek lesní, krahujec 
obecný, sýc rousný, bekasina otavní, chřástal polní, čolek horský, ještěrka živorodá, slepýš křehký; ohrožené druhy živočich: 
bramborníček hnědý, ťuhýk šedý, hýl rudý, ořešník kropenatý, sluka lesní, užovka obojková.

2321 Přírodní rezervace Otovský potok Správa NP Šumava 01.06.2005 01.06.2005
Komplex rašelinišť, pramenišť a mokřadů v nivě přirozeně meandrujícího Otovského potoka, Schwarzenberského kanálu a 
jejich bezejmenných přítoků a přirozených ekosystémů tvořících území sloužící též jako potravinová základna pro silně 
ohrožený druh - losa evropského (Alces alces).

2864 Přírodní rezervace Hliniště Správa NP Šumava 02.01.2006 02.01.2006

Cenný fragment zachovalého rašelinného brusnicového boru a rašelinné březiny obklopený komplexem lučních mokřadních 
biotopů v pokročilé fázi sukcesního procesu. Nacházejí se zde: biotopy - rašelinné brusnicové bory, rašelinná březina, 
nevápnitá mechová slatiniště, přechodová rašeliniště, vlhké pcháčové louky, vlhká tužebníková lada, mokřadní vrbiny, 
podmáčené smrčiny vzácně též horské olšiny s olší šedou, podhorské a horské smilkové trávníky, sekundární podhorská a 
horská vřesoviště bez výskytu jalovce obecného; ohrožené druhy rostlin - plavuň pučivá, klikva bahenní, tolije bahenní, 
prstnatec májový, prha chlumní, dřípatka horská, pleška stopkatá; kriticky ohrožené druhy živočichů: zmije obecná, silně 
ohrožené druhy živočichů: jeřábek lesní, krahujec obecný, bekasina otavní, chřástal polní, ještěrka živorodá, slepýš křehký; 
ohrožené druhy živočich: bramborníček hnědý, ťuhýk šedý, hýl rudý, ořešník kropenatý, sluka lesní, užovka obojková.

3370 Přírodní rezervace Radost Správa NP Šumava 23.10.2006 23.10.2006

Posláním PR je zajištění ochrany zvláště chráněných druhů rostlin, živočichů a jejich biotopů a samovolně se vyvíjející 
společenstva na druhotném bezlesí. Předmětem ochrany jsou - silně ohrožené druhy ptáků a jejich biotopy: tetřívek obecný, 
jeřábek lesní, chřástal polní, kriticky ohrožené druhy plazů a jejich biotopy: zmije obecná, silně ohrožené druhy plazů a jejich 
biotopy: ještěrka živorodá, slepýš křehký, ohrožené druhy plazů a jejich biotopy: užovka obojková, silně ohrožené druhy 
rostlin a jejich biotopy: plavuňka zaplavovaná, tučnice obecná, rosnatka okrouhlolistá, všivec lesní, lilie cibulkonosná, 
ohrožené druhy rostlin a jejich biotopy: dřípatka horská, prstnatec májový pravý, prha arnika, klikva bahenní, pleška stopkatá, 
prstnatec Fuchsův pravý, vranec jedlový, vybraná nelesní společenstva obhospodařovaná šetrnými zemědělskými způsoby se 
stanoveným typem managementu.

5316 Přírodní rezervace Ježová Správa NP Šumava 03.03.2009 03.03.2009
Biotop přechodového rašeliniště a přirozeně se vyvíjející ekosystém rašelinného brusnicového boru s výskytem zvláště 
chráněných druhů rostlin a živočichů

5317 Přírodní rezervace Kozí stráň Správa NP Šumava 09.03.2009 02.12.2009
Rostlinná a živočišná společenstva na podmáčených a rašelinných loukách a mokrých sukcesních plochách v nivě Rothovského 
potoka a jeho bezejmenných přítoků a ve starém podmáčeném lese

5603 Přírodní rezervace Olšov Správa NP Šumava 23.11.2009 23.11.2009 Močály a přechodně zaplavované plochy a na ně vázaná společenstva živočichů a rostlin, včetně zvláště chráněných druhů

5602 Přírodní rezervace Saladínská olšina Správa NP Šumava 24.11.2009 24.11.2009

Předmětem ochrany jsou následující biotopy a druhy: přírodní, lidskou činností neovlivňovaný údolní jasanovo-olšový luh 
(91E0* Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy – L2.2), silně ohrožené druhy savců a jejich biotopy: 
rys ostrovid, vydra říční, silně ohrožené druhy ptáků a jejich biotopy: čáp černý, jeřábek lesní, kriticky ohrožené druhy plazů a 
jejich biotopy: zmije obecná, silně ohrožené druhy obojživelníků a jejich biotopy: čolek horský, slepýš křehký, ohrožené druhy 
plazů, obojživelníků a jejich biotopy: užovka obojková, ropucha obecná, ohrožené druhy rostlin a jejich biotopy: dřípatka 
horská.



5601 Přírodní rezervace Niva Kořenského potoka Správa NP Šumava 27.11.2009 27.11.2009

Typy přírodních stanovišť: přechodová rašeliniště a třasoviště, druhově bohaté smilkové louky na silikátových podložích v 
horských oblastech, evropská suchá vřesoviště, vlhkomilná vysokobylinná lemová společenstva nížin a horského až alpínského 
stupně, smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy, acidofilní smrčiny. Samovolně se vyvíjející stádia 
sukcesních společenstev na zaniklých zemědělských půdách a na kamenných snosech. Silně ohrožené druhy savců a jejich 
biotopy: rys ostrovid. Silně ohrožené druhy ptáků a jejich biotopy: jeřábek lesní, chřástal polní, hýl rudý, ťuhýk obecný, 
bramborníček hnědý, skřivan lesní, bekasina otavní, tetřívek obecný, čáp černý, pěnice vlašská. Kriticky ohrožené druhy plazů 
a jejich biotopy: zmije obecná. Silně ohrožené druhy plazů a jejich biotopy: ještěrka obecná, slepýš křehký. Ohrožené druhy 
plazů a jejich biotopy: užovka obojková. Silně ohrožené druhy obojživelníků a jejich biotopy: čolek horský, čolek obecný. 
Ohrožené druhy obojživelníků a jejich biotopy: ropucha obecná. Silně ohrožené druhy rostlin a jejich biotopy: tučnice obecná, 
všivec lesní. Ohrožené druhy rostlin a jejich biotopy: dřípatka horská, klikva bahenní, plavuň pučivá, pleška stopkatá, prha 
arnika, prstnatec májový pravý, prstnatec Fuchsův pravý, vemeník dvoulistý

5599 Přírodní rezervace Pod Borkovou Správa NP Šumava 30.11.2009 30.11.2009
Ochrana biotopů rašelinišť, slatinišť, nevápnitých mokřadů, periodicky zaplavovaných ploch a křovin a ochrana před 
škodlivými zásahy do přirozeného vývoje zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů

5679 Přírodní rezervace Rožnov Správa NP Šumava 31.05.2011 31.05.2011
Ochrana všech přirozeně se vyvíjejících společenstev na rašeliništích a mokřadech a sušších sukcesních plochách na zaniklých 
zemědělských půdách a na těchto plochách udržet současný stav. Předmětem ochrany jsou rostlinná i živočišná společenstva 
na podmáčených a rašelinných loukách a sukcesních plochách na části území zaniklé osady Rožnov

5672 Přírodní rezervace Otov Správa NP Šumava 26.08.2011 26.08.2011 Horský smíšený les a na něj vázaná společenstva živočichů a rostlin, včetně zvláště chráněných druhů

5678 Přírodní rezervace Rašeliniště u Martinala Správa NP Šumava 23.09.2011 23.09.2011

Přirozeně se vyvíjející přechodové rašeliniště (NATURA 2000 - 7140, typ přírodního stanoviště - přechodová rašeliniště a 
třasoviště); přirozeně se vyvíjející podhorské a horské smilkové trávníky s jalovcem; silně ohrožené druhy savců a jejich 
biotopy: rys ostrovid; silně ohrožené druhy ptáků a jejich biotopy: chřástal polní, jeřábek lesní, bramborníček hnědý, ťuhýk 
obecný, bekasina otavní, linduška horská; ohrožené druhy ptáků a jejich biotopy: ořešník kropenatý, sluka lesní; kriticky 
ohrožené druhy bezobratlých a jejich biotopy: střevlík Menetriesův; kriticky ohrožené druhy plazů, obojživelníků a jejich 
biotopy: zmije obecná; silně ohrožené druhy plazů, obojživelníků a jejich biotopy: slepýš křehký, ještěrka obecná, ještěrka 
živorodá, čolek horský; ohrožené druhy plazů, obojživelníků a jejich biotopy: užovka obojková, ropucha obecná; silně 
ohrožené druhy rostlin a jejich biotopy: rosnatka okrouhlolistá, všivec lesní; ohrožené druhy rostlin a jejich biotopy: dřípatka 
horská, prstnatec májový pravý, prstnatec Fuchsův pravý, kyhanka sivolistá, klikva bahenní, pleška stopkatá, prha arnika

5691 Přírodní rezervace Zátoňská mokřina Správa NP Šumava 01.12.2011 01.12.2011

Mozaika iniciálních stádií acidofilních bučin, údolních jasanovo-olšových luhů, rašelinných a podmáčených smrčin se zbytky 
vlhkých pcháčových luk a vlhkých tužebníkových lad přecházející ve střídavě vlhké bezkolencové louky vltavské nivy jako 
samovolně se vyvíjející les na ledem ležícím bezlesí; populace kosatce sibiřského; kriticky ohrožené druhy plazů a jejich 
spontánně se vyvíjející biotopy: zmije obecná; silně ohrožené druhy obojživelníků a jejich spontánně se vyvíjející biotopy: 
čolek horský; silně ohrožené druhy plazů: slepýš křehký; ohrožené druhy plazů, obojživelníků a jejich spontánně se vyvíjející 
biotopy: užovka obojková, ropucha obecná; ohrožené druhy rostlin ponechané bez hospodaření v jejich spontánně se 
vyvíjejících biotopech: dřípatka horská, vemeník zelenavý, oměj horský, lilie zlatohlavá, kosatec sibiřský; zajímavé a typické 
druhy jako součást dynamicky se vyvíjejícího ekosystému: zvonečník černý, kopytník evropský, lýkovec jedovatý, kokořík 
přeslenitý, konvalinka vonná; silně ohrožené druhy ptáků a jejich biotopy: jeřábek lesní; ohrožené druhy ptáků a jejich 
biotopy: ořešník kropenatý, sluka lesní

5784 Přírodní rezervace Světlá Správa NP Šumava 29.07.2013 29.07.2013

Zachování podmínek pro výskyt zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů a zamezení nepříznivých vlivů působících na 
samovolně se vyvíjející ekosystémy, tvořící předmět ochrany v přírodní rezervaci; ochrana biotopů a druhů: samovolně se 
vyvíjející jasanovoolšový luh, horské a mokřadní olšiny; přirozeně meandrující vodní tok; silně ohrožené druhy savců a jejich 
biotopy: rys ostrovid; silně ohrožené druhy ptáků a jejich biotopy: chřástal polní, jeřábek lesní, kos horský, bekasina otavní, 
sýc rousný; ohrožené druhy ptáků a jejich biotopy: ořešník kropenatý, sluka lesní; kriticky ohrožené druhy ryb a plazů a jejich 
biotopy: mihule potoční, zmije obecná; silně ohrožené druhy plazů, obojživelníků a jejich biotopy: slepýš křehký, ještěrka 
obecná, ještěrka živorodá, čolek horský; ohrožené druhy ryb, plazů, obojživelníků a jejich biotopy: užovka obojková, ropucha 
obecná, vranka obecná; ohrožené druhy rostlin a jejich biotopy: dřípatka horská, kamzičník rakouský, oměj šalamounek

6145 Přírodní rezervace Mokrý luh Správa NP Šumava 09.10.2017 09.10.2017
Přirozeně se vyvíjející společenstva na mokřadech a jimi obklopená sušší stanoviště na zaniklých zemědělských půdách, 
včetně vyskytujících se vzácných druhů živočichů, rostlin a přírodních biotopů chráněných území v rámci soustavy NATURA 
2000.


